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Iridbydelsesskrift
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Afgangs- og Aarsproverne
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Aalborg Kathedralskole
i Juni og Juli 1873.

Indhold.
I. Rektorindsættelse.

II. Skoleefterretninger.

Aalborg.
Trykt hos Oluf Olufsen, 

1878.



R e kl o ri n ds ætteis e,
den 6te Januar 1873.



Under 26de August 1872 blev Udgiveren af dette Indby
delsesskrift, Peder Knudsen Blichert, Overlærer ved 
Roskilde Kathedralskole, allernaadigst beskikket til Rek
tor for Aalborg Kathedralskole. Den højtidelige Ind
sættelse blev udsat, indtil Undervisningen gjenoptoges 
efter Juleferien, og blev foretaget af Stiftets Biskop, Hs. 
Højærværdighed Dr. phil, og Lic, theol. Kierkegaard, K. 
af Dbg. og Dbm., den 6te Januar 1873 i Skolens Solen
nitetssal, hvor Skolens Lærere og Disciple samt en tal
rig Kreds af Byens og Omegnens Beboere forsamlede 
sig Kl. 11.

Disciplene afsang nedenstaaende Sang af C. Richardt.

Velkommen igjen, vor Klokke slaaer 
Den gamle, som vi kjender, 
Velkommen igjen, mens end et Aar 
Sin unge Fakkel tænder, 
Velkommen igjen til Skolens Gaard 
Fra Hjem, fra Slægt og Venner.

Er Hjemmet kun der, hvor Julens Træ 
Med sine Smaalys luer?
Nei Hjemmet er og i Skolens Læ, 
1 disse Lærestuer,
Hvor Kundskaben trender Lys paa Træ 
Med Sandheds Straalebuer.
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Og Venner og Slægt, er de kun der. 
Hvor der var Spøg og Latter?
Nei Venner og Slægt er ogsaa her
Hos gode Kammerater;
Blandt Store og Smaa vi har dem nær. 
Her hilse vi dem atter.

Saa sige vi vort Velkommen dem 
Og trykke deres Hænder, 
Saa bære vi vort Velkommen frem, 
Mens Nytaars Ny sig tænder: 
Velkommen igjen fra Barndoms Hjem 
Herhjem til Slægt og Venner 1

Derefter holdt Biskoppen følgende Tale:
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åf OVX fdlifV VTtOOTO- 
hjg fic åmølfiav.

Ebr. 10, 39.

Mine højtærede Tilhørere!
Det er idag — som Mange i denne Forsamling ville 
kunne besinde sig paa, saasnart det nævnes, Adskillige 
vel ogsaa uden nogen Mindelse allerede have sagt sig 
selv — den tredie Gang, at det Hverv kommer til mig, 
som jeg i disse Øjeblikke skal bestræbe mig for at ef
terkomme. Og dette Hverv bestaar efter sin embeds- 
mæssige Betegnelse deri, at Biskoppen har at „indsætte* 
Rektor ved de lærde Skoler, der findes i Stiftet, ligesom 
Rektor har at indsætte sine Medarbejdere, de øvrige 
Lærere. I Virkeligheden er det imidlertid, idetmindstc 
mangensteds og mangengang, blevet til noget Andet, 
mindre myndigt eller afgjørende maaske, men mere hyg
geligt. Det bestaar nemlig nu vel nærmest deri, at Bi
skoppen tør vide sig opfordret og berettiget til, i en 
festlig Kreds, der har Interesse for Undervisningen i' 
vore lærde Skoler, og i dens som i sit eget Navn, paa 
en højtidelig Maade at bringe Skolens ny Forstander et 
Velkommen, derved da ogsaa foranlediget til at berøre 
en eller anden Gjenstand, Skolen og dens Maal og Mid
ler vedkommende, som ved en saadan Lejlighed og i 
en saadan Kreds maatte kunne regne paa Opmærksom
hed og Deltagelse. Og jeg er tilvisse saare langt fra at 
undervurdere det Ærefulde i mit Hverv idag, saaledcs 
forstaaet, — som det da klart nok ikke er personlig nieu
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kun ifølge Embeds-Stilling og i Embeds-Medfør, at jeg 
kan vide mig berettiget til her paa en Maade at optræde 
som denne Forsamlings Ordfører. Heller ikke fristes 
jeg til at overse det Behagelige og Lettende derved, som 
ogsaa denne Gang er tilstede, og som ligger deri, at den 
Mand, der skal, efter Talemaaden fra en svunden Tid 
og Tilstand, „indsættes“, allerede har indført sig selv 
hos sine Medlærere, hos Eleverne og hos Alle, der have 
vor Kathedralskole kjær, paa en saadan Maade, at mit 
„Velkommen“ nærmest ikkun kan blive Efterklang og 
Gjenlyd. Men forøvrigt vil jeg ikke nægte, at jeg, alt 
dette uagtet, idag endnu mere end ved de to forrige 
Lejligheder taler med en vis Forlegenhed, næsten under 
Følelsen af et Tryk.

Ikke alene er nemlig den, ogsaa i vort Fædreland 
som trindt om i Kristenheden, ældgamle Forbindelse imel. 
lem den lærde Skole og det kirkelige Embede allerede 
temmelig længe, men især i de seneste Tiaar, ifærd med 
at opløses, maaske kunde Man rettest sige, at den er 
opløst, saa der er kun Noget tilbage, hvorom det kan 
være vanskeligt nok at afgjøre, hvorvidt Man bør kalde 
det et Minde derom eller et Skin deraf. Og sikkert 
vilde idetmindste Morten Borup og Kristiern Pe
dersen saavelsom Hans Tavsen og Peter Plade 
føle sig stillede for en vanskelig Opgave, dersom de 
skulde forklare og begrunde, hvad en Rektor-Indsættelse 
ved en Biskop under de nuværende Forhold egenligen 
og væsenligen er. Men denne Adskillelse synes derhos 
— ihvor velberettiget den end muligen kan være, stem
mende ikke alene med en Tidsaands højrøstede Krav, 
men med Kirkes og Skoles rette Væsen og dets fuldere 
Udvikling iblandf os — at foregaa og fremdeles at skulle 
gjennemføres paa en ganske egen, næsten gad jeg sige, 
uhyggelig Maade. Thi den Forbindelse, som, for ikke 
at gaa længere tilbage, ialtfald siden Reformationen be
stod i vort Fædreland mellem Kirken, navnlig Tilsyns- 
Embedet i den, paa den eneSide og „Latinskolen“, som
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for det Meste eneste Forberedelses-Anstalt for højere og 
videnskabelig Dannelse, paa den anden — den var jo 
dog ikke fra først af noget Dødt, men noget Levende. 
Den bestod da ikke i, at de begge bare Kongens Jern 
eller vare spærrede sammen i en Trædemølle, saa de 
naturligvis paa den første Dag, da Tvangen slappedes, 
hver maatte ventes at tage Fart ad sin Vej, uden at den 
ene ser efter den anden. Og heller ikke var det en 
blot flygtig Forelskelse og en Bal-Forlovelse, der havde 
knyttet Baandet imellem dem, saa de nu efter nogle 
korte Hvedebrødsdage, som et surmulende Ægtepar, 
skulde i al Stilhed ville separere sig, skulkende fra Min
det om Forbindelsen, saalænge Andre i al Høflighed 
vilde lade den uomtalt. Tvertimod — Folkekirken og 
„Latinskolen“ have været Noget for hinanden over tre 
Aarhundreder igjennem, de have i den Tid vistnok, som 
det jo hører til det Menneskeliges Kaar, ofte ikke væ
ret hinanden ret til Maade, men dog, Sagen i det Store 
og i det Hele betragtet, stridt og lidt saavelsom virket 
og havt gode Dage med hinanden. Og et saadant Baand, 
det skal nok egenlig ikke behandles med Sax eller Kniv, 
naar dets Time er der: det bør nok helst løses med 
Hensyn og med Lempe. Vil Unger s ven den ud og 
bort paa egen Haand, efter eget Raad, paa Eventyr og 
til Bedrifter (og med en saadan Ungersvend tør vi vel 
ligne den idelig fornyede Befolkning af den mere bega
vede yngre Slægt, som igjennem de højere Undervis
ningsanstalter dannes til at føre an i sin Tid): der vil 
vist Ingen have Noget derimod I ethvert Tilfælde hol
der hun da ikke paa ham, enten med Magt eller med 
List, den alderstegne Kvinde, den evigunge Mo
der-Mø, hvis Navn er HErrens Menighed, og hvis Liv 
og Virken gjenspejler sig i alle de enkelte Kirke-Afde
linger og deres Slægtfølger. Men som hun sikkert har 
et og andet Vink, ialtfald et godt Ønske at give ham 
med paa Færden, saa er hans Hastværk udentvivl altfor 
nær ved at være Lastværk, dersom han virkeligen ikke 
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skulde have Tid til et Haandtryk, et Farvel, et Tak for 
det Foregaaende. Heller ikke er en saadan Adskillelse, 
som vi her have antydet Trangen til ved Ophævelsen 
af Forholdet imellem det kirkelige Tilsyns-Embede og 
den lærde Skole, et blot Følelses- eller Sømmeligheds- 
Spørgsmaal. Sker Adskillelsen saaledes, bevidst og vær
digt, saa vil Man tillige blive opmærksom paa, at der 
under den ny Tilstand vil indtræde et Savn, ikke blot 
paa den ene Side, men paa begge Sider. Og Man 
vil saa vel ogsaa faa Stunder til det Spørgsmaal, hvad 
der da nu egenligen er gjort eller dog er foresi aae t 
for Anstalter for at afhjælpe dette Savn, altsaa for 
paa den ene Side ikke at berøve Folkekirken, hvad Bi
stand og Tjeneste den tidligere havde — og selv i Van
troens og Frafaldets Dage aldrig ganske tabte — af den 
lærde Skole, paa den anden Side Skolen, hvad dens 
Stilling til Kirken tidligere ydede den i Henseende til 
Retning og Holdning. Saadanne Anstalter har jeg imid
lertid aldeles ikke set eller hørt Noget til; Forslag des- 
angaaende — hvorved jo rigtignok min ringe Belæsthed 
maa tages i særlig Betragtning — ikke heller. Og da 
vore Seere og Skjalde, Tænkere og Philosopher, Stats- 
mænd og Reformatorer, dersom noget Betydeligt af den 
Art var fremkommet, vel ikke vilde have ladet det falde 
lydløst til Jorden: saa ser det rigtignok for mine Øjne 
ud, som om vi endnu alle, ligesom jeg hidtil, med hver
andre staa foran Spørgsmaalet, i det Højeste ere komne, 
til nogle grublende Tanker desangaaende. Men saa vil 
det da ikke findes underligt, at jeg føler mig noget for
legen ved at tale under Forhold som de antydede. Ja 
det vil vel endog findes, ikke alene forklarligt, men 
endog ganske forsvarligt, naar en Mand, der i al Enfol
dighed er en Ven baade af Folkekirken og afKathedral- 
skolen, ved en Lejlighed som den nærværende maa ud
brede sig lidt videre om, hvad han finder betænke
ligt ved M a ad en for hin Adskillelse, ængst ende 
med Hensyn til det Savn, som derved efter hans 
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Skjøn maa komme frem, saavel i Folkekirken som i 
den lærde Skole.

Først altsaa om Savnet for Folkekirkens 
Vedkommende. Om denne er der, som bekjendt, baade 
i den oprindelige og i den gjennemsete Grundlov, næ
sten ligefra først af, ikke lovet eller bebudet, men er
klæret og bevidnet, at „den evangelisk-lutherske 
Kirke er den danske Folkekirke og understøttes 
som saadan af Staten“. Og et Hovedstykke i denne 
Understøttelse bestaar fra Arilds Tid deri, at Staten til
byder dem af dens Medlemmer, der stunde til Embeder 
i Stat eller Kirke, eller i det Hele til en mere end 
ganske almindelig Dannelse, den dertil fornødne Forbe
redelse og Vejledning, — derunder indbefattet en 
mere omfattende og indtrængende Kun dskab om Fol
kekirkens Tro og Lære', — og derefter dem, der sær- 
ligen bestemme sig for Kirkens Tjeneste, Adgang til en 
egenlig theologisk Udvikling, baade med Hensyn til Ind
sigt og Færdighed. Men i Maaden, hvorpaa Staten yder 
Folkekirken denne Understøttelse, er der, som Følge af 
den nyeste Lovgivning, ifærd med at indtræde en For
andring, der aldeles ikke er nødvendiggjort ved Hensy
net til andre Bekjendelsers „Religions-Frihed11, idet dis
ses Tilhængere jo forlænge siden ere fritagne for at 
deltage i Skolens „Religions-Timer“, og som derhos, 
dersom der ikke betimeligen tages det for
nødne omhyggelige Hensyn til den, nødvendigvis 
maa medføre saare betænkelige Virkninger for- 
Folkekirken. Jeg mener den Bestemmelse, ifølge hvilken 
Undervisningen i „Religions-Kundskaben“ skal ophøre 
ved Udgangen af tredie Klasse, altsaa nogenlunde 
samtidigen med eller kort efter de Unges Konfirma
tion. En kort Overvejelse vil vel næsten være tilstræk
kelig til at vise dette. Man maa nemlig indrette det 
med Lærebøger og Undervisningsforskrifter, dette Fag 
vedrørende, ganske som Man vil: Et bliver dog ikke 
til at undgaa, at Undervisningen i Latinskolens tre ne- 
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derate Klasser bliver noget mere omfattende og udvik
lende, end den ganske sædvanlige i vore Almueskoler. 
Den kan ikke indskrænkes til den blotte Overlevering 
af den bibelske Historie og af „Børnelærdommen“, med 
ikke anden Udlæggelse end den umiddelbart nødvendige 
til nødtørftigst Opfattelse af dennes Mening. Thi selv 
om baade Instruxen gik ud derpaa, og derhos Læreren 
tænkes ubetinget villig til bogstavelig at efterkomme en 
saadan Instrux, vil dog den Udvikling, Eleverne i vore 
Latinskoler modtage i de andre Fag, og ^den Omgang 
og Læsning, de forøvrigt faa Adgang til, vel maaske 
langsomt og ligesom umærkeligt men derfor lige afgjø- 
rende føre begge Parter ind paa noget Mere. De 
ville faa Forestilling om Indvendinger og Sigtelser mod 
den kristne Tro og Lære og Menighed, om en forment
lig friere og aandfuldere Opfattelse, hvori alle disses 
Virkelighed forklares til Taage-Billeder, om Stjerne-Iagt
tagelser og Mosefund, der skulle gjøre Bibelens Beret
ninger om den ene Adams Anciennitet og Stjernen over 
den anden Adams Krybbe til Eventyr, om Konfessions- 
Forskjelligheder og Stridigheder o. a. M. Og naar 
Eleven er kommen s aa vidt, naar han nogenlunde ah- 
ner og skimter de mange Tvivl og Vanskeligheder, som 
netop komme stærkest Irem, hvor den øvrige aandelige 
Udvikling ivrigst fremmes, naar han vel ogsaa har hørt 
et og andet Vink om, at Herrens Folk endnu ligesaalidt 
fattes Svar, som Stephanus fattedes det, skjøndt alle Fa
kulteterne vare ham stærkt imod: saa vil Man, — der
som ellers Bestemmelsen af 1871 skal gjennemføres, 
uden at der træffes nogen Foranstaltning til paa 
anden Maade at sikkre Udviklingen af, hvad den lader 
falde, — saa vil Man — gjøre Holdt og bryde af. 
Man vil føre de Unge lidt længere ud i Strømmen, end 
hvor de kan bunde; og saa vil Man lade det være de
res Sag, om muligen Forældre og Værger have forud
set en saadan Prøve og itide ladet dem lære at svømme. 
Saa kommer nemlig Konfirmationen, i det bedste og ret 
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egenlig tilsigtede Tilfælde en religiøs Vækkelse til Al
vor og Inderlighed. Eleverne vilde nu kunne have rig
tig godt af, at Man førte dem noget videre frem til For
stand paa og Indsigt i, hvad der angaar Troen og dens 
Udfoldelse til Liv og til Erkjendelse, i ret Vurdering af 
det Afgjørende og Afgjorte, i mild og forstandig Be
tragtning af det Underordnede og de derom stedfindende 
Modsætninger, i Kundskab om, hvorledes HErrens Vid
ner ikkun have det stærke Ord, fordi de have det sande 
Ord at føre, alle Tidsaanders og Tidsphilosophiers aller
nyeste Ultimater uagtet. Og de vilde blandt Andet og- 
saa kun behøve en lille Anvisning for, igjennem Læs
ning af et nytestamentligt Hovedskrift i Grundsproget, 
ret at erfare, hvad det er at ointones af pavlinsk Klar
hed og Fynd, af johanneisk Dybde og Inderlighed i de
res mest umiddelbare Udtryk, ikke fuldeligen at gjen
gi ve i nogen Oversættelse. Men ak — nu er da ogsaa 
det store Flertal, navnligen alle de Flittige og Velbega
vede, færdige med tredie Klasse og saa efter den 
ny Bestemmelse med al videre Undervisning, der 
skulde angaa Kristendommen. Saa begynder da 
det mærkelige Treaar, — for adskillige Elever vel 
ogsaa et Fire- eller Fem-Aar, — i hvilket Skolen, un
der idel samvittighedsfuldt Hensyn, saavidt skjønnes, til 
den mest abstrakte „Religions-Frihed“, vel ikke bestræ
ber sig for, men dog kommer temmelig nær til at virke 
for, at Eleverne lære å courir dix religions pour en 
prendre peut-étre une.

De ere nu i den Alder, hvor det, der er lært og 
fremdeles læres, tillige begynder virkeligen og i Ordets 
fuldere Betydning at förstaas, hvor Kundskaben begyn
der at blive Indsigt og Erkjendelse. Mellem dyg
tige Lærere, hver især vel næsten begejstret for sit Fag, 
begynde allé de Elever, der ikke studere aldeles invita 
Minerva, at føle-sig berørte, løftede, baarne, men ogsaa 
magtede og beherskede af Aand, af Skarphedens 
og Klarhedens, af mægtigt Overbliks, Dybsinds og Grun- 
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(ligheds, af Skjønheds og Lunes Aand, altsom Gramma
tik og Mathematik, Historie og Digtning bliver Mere 
for dem end Lektier. Og selv de mindre Begavede føle 
dog, ifølge Ungdoms-Alderens fortrinlige Modtagelighed, 
ligesom e.n Luftning deraf, Noget de senere ikke let 
aldeles glemme eller komme fuldstændig bort fra. Kun 
ét Ord vaager saa imidlertid Skolen omhyggeligen over 
ikke at indlade sig med: det maa de i det Højeste ik
kun i al Stilhed bevare i en „Svededug“ og under Mulde, 
det Ord, som Skolen i de forrige Klasser efter gammel 
Vane vedblev at meddele dem, og som den da ikke 
kunde meddele dem uden med det Samme nogenlunde 
at omtale det som det Høieste af Alt, det evigt Afgjø- 
rendc. Kun én Aand skal ikke længer nogen Lærer 
have Kald til, nej, maa ingen Lærer have Ret til at 
give Røst iblandt dem, den Aandernes Aand —• Han 
kunde da rigtignok ogsaa let volde nogen Forstyrrelse, 
saavist som „alle gode Aander love HErren, men de 
onde forsvinde for hans hellige Navn“; men han vilde 
dog ogsaa, hvor alle hine aandige Rørelser afvéxlende 
lede og vildlede de Unge, bringe Orden i Røret, saa de 
ikke uvilkaarligen og halv ubevidst hildes i Afguderi 
med enhver ny aandig Bevægelse eller, so oft ein Witz 
auf Jünglings-Lippen schäumt.

Eleverne komme nu efterhaanden vel ogsaa ifærd 
med, i drengeagtig Selvstænd ig heds-Higen og 
forment Indsigt s-S vimmel, at fristes til at finde 
deres Faders Raad og deres Moders Formaninger af og 
til en Smule gammeldags — endsige da, hvad der maatte, 
yttres til dem i de Familier, hvor de fleste af dem maa 
anbringes, fordi Forældrene ikke bo i Skole-Staden. Og 
Skolen — ja den vil i Fremtiden troligen udelukke 
endogsaa den blotte Mulighed af, at den Fristelse 
skulde kunne afværges eller formindskes ved et Par Ti
mer om Ugen, i hvilke en kristelig Lærer, der tillige 
er ung og belæst nok til at kunne tale i den nyeste 
Philosophis og Æsthetiks Terminologi, — eller dog at 
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lege med deres Opblæsthed af samme, — gjor dem det 
gamle Ord forstaaligt i nogle Glimt af den Fynd, hvormed 
det bringer Frafaldets og Forførelsens Kjeppe og Slan
ger til at forsvinde, omtrent som Mose’ Stav de ægyp
tiske Troldmænds.

Eleverne begynde i den anden Halvdel af de
res Skoletid mere og mere at fornemme det faldne 
Menneskehjertes Drift til, ved Siden af næsten liden
skabelig Plakken af Kundskabstræets Frugter, at gribe 
endmere graadigen, vel ikke efter Livstræets, men ef
ter en kjødelig og uren Livsnydelses røde Bær. 
Og Latinskolen, — skjøndt den jo maa se og forstaa, at 
baade Læsning og Omgang ganske særligen fører dens 
Disciple til Bekjendtskab med Frafaldets og Ryggesløs- 
hedens baade Theori og Praxis, — den vil fremtidigen 
ikke engang forsøge paa, ved et evangelisk 
Ord og Vink at vejlede Eleven til den Erfaring, at Mor
genstunden ogsaa kan faa en højere og kraftigere Ind
vielse end den af sine Veninder Muserne, ogatHErrens 
Dag ogsaa kan være klar og glædelig ved et Besøg i 
Menighedens Forsamling, en Times Læsning i Prophe- 
ters eller Apostlers Efterladenskaber, mere vel endog end 
ved om Aftenen at se „et forfløjent Pigebarn“ eller „Abe
katten“ og „Slægtningerne“ til dem begge. Nej, den 
vil lade Sjæl og Hjerte sørge for sig selv, — to Timer 
ugenlig til under god Vejledning at læse i det Ny Te
stamente eller at høre lidt Kirkehistorie vilde jo ogsaa 
røve „det Vigtigere“ for megen Tid og Kraft. Den vil 
derimod — thi Pharisæisme er vanskelig at udrydde, og 
det er en gammel Synd at lade den Faldne ligge under 
Byrden [2 Mos. 23, 5. Mtth.27, 4 i Slutn.] — indskrænke 
sig til med Lovens Sværd at afskj^re og bortskaffe 
de Faldne, naar det kommer saavidt, at haandgribelige, 
offenlige Udsvævelser vidne om, at det nærmest er den 
hedenske Sædeligheds Aand i de latinske Digtere, der 
har løftet dem og — kastet dem ned . . .

Jeg er vel sagtens bleven for vidtløftig og for varm
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i Omtalen af, hvad Farer jeg venter af den nærmeste 
Fremtid, dersom ikkeNoget s k e r til at forebygge 
og afvende dem. Men jeg vover dog at haabe, ikke at 
vorde misforstaaet. Det er ikke en Afskaffelse af Reli
gions-Kundskabs Meddelelse i Latinskolen i og for sig 
betragtet, jeg fører Klage over eller dog, rigtigere og 
nøiagtigere udtrykt, ret hjerteligen beklager. ■ Om en 
saadan Afskaffelse, og da vel aldeles fuldstændig, skal 
komme, det maa jo være vor Lovgivnings-Magt forbe
holdt at afgjøre. Og under Overvejelserne desangaaende 
vil det da vel ogsaa blive betænkt, o m det virkeligen 
kan bestaa dermed, at Staten endda skulde vedblive at 
gjøre en Udvikling eiter dens Latinskolers og dens Uni
versitets Methode til ubetinget Fordring for Enhver, der 
vil være Embedsmand i Folkekirken. Hvad jeg bekla
ger, er ikkun tre Ting, som i vor med det Store travlt 
syslende Tid vel maaske ville forekomme mangen En 
temmelig smaa; men som jeg dog har villet give mit 
Suk over Luft i nogle Ord. Først, at Man, ved til en 
Begyndelse at indlede og derpaa aldeles brat at af
bryde Meddelelsen af en fyldigere og besterntere Re
ligions-Kundskab i vore Latinskoler, saavidt skjønnes, 
udsætter sig for at forvirre de Unge og nedbryde endog 
den umiddelbare, naive og saa at sige arvede Følelses- 
Tro, de kunne have medbragt fra Hjemmet og ellers 
faaet næret der. Dernæst, at der, endskjøndt Bestem
melsen af 1871 nu vel temmelig snart maa være traadt 
i Virksomhed, endnu ikke, saavidt spores, er funden 
Tid og Raad til nogen Foranstaltning eller dog 
Forberedelse for, paa anden Maade at aabne Eleverne i 
de højere Klasser Adgang til fortsat Udvikling i Folke- 
kirkensTro og Lære. Og endelig, at ikke idetmindste alle 
Folkekirkens Medlemmer ere meget eftertrykkel i- 
gen advarede om, hvorledes for Eftertiden Skolen 
vil behandle deres Børn i religiøs Henseende, saa det 
vel endog kan være nærved, at min Smule Røst er den 
første, der virkelig underretter dem derom.
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Dette lige fra først af kjendeligen forudsat og her 

ligesom til Overflod endnu engang udtrykkeligcn frem
hævet, tør jeg saa vel vende mig til i al Korthed at 
pege paa, hvorledes hint ejendommelige Treaar derefter, 
forsaavidt som ingen væsenlig Forandring i 
det nu Gjeldende er indledet eller dog meget snart 
maatte vorde bevirket, vil blive fortsat for den stu
derende Ungdoms Vedkommende. De Unge ville saa 
blive sendte til Universitetet, med Forpligtelse til, inden 
de gaa videre, at høre et lille Kursus i den philoso- 
phiske Propædeutik. Retningen i, hvad der bydes 
dem under det Navn, kan selvfølgeligen være hvilken- 
somhelst, muligvis efter Tidens Lejlighed tildels eller 
ganske ukristelig eller antikristelig. Og saa er Studenten, 
den dannede unge Mand, der. Hvad der fra den Tid af 
tilbydes ham, er kun særlig Fag-Kundskab. Han er 
aitsaa fra nu af og maa derefter, Levnetsløbet igjennem, 
af sig selv anses, som han anses af det Otl'enlige, for at 
være ikke ganske uberettiget til at kunne diskutere om 
og selvstændigen at erhverve fyldigere Indsigt i alt det, 
der hører til Dannelsen; ikke forlegen, naar der skal 
tales et Ord med om Spekulation eller Spiritisme, Smag 
eller Socialisme, Statsforfatning eller Spektralanalyse. 
Men alt dette uagtet er han, naar Talen kommer til Fol
kekirkens Tro og Lære, ligesaa blottet for ordenligt 
Grundlag til nærmere Kundskab derom, som den 
fattige Arbejders nyskonfinnerede Søn, og naar en kaad 
Spotter vil slaa sig til Ridder paa den, ligesaa stum 
og værgeløs som et lille Barn. Saaledes den vor
dende Embedsstand i Almindelighed, forsaavidt som 
dens Medlemmer tillige ere Medlemmer af Folkekirken, 
naar der ikke sker Noget til at fuldstændiggjøre den 
Meddelelse af Religions-Kundskab, Statens lærde Skole
væsen nu vil lade dem faa en ganske lille Ahnelse om 
og saa aldeles unddrage sig at føre dem videre i. — 
Med dem, der bestemme sig til Præster i Folkekir- 
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ken, er det naturligvis anderledes, men Intet mindre 
end bedre. De opfordres saa — efter en Aarrække, 
hvori det Religiøse, naar det er gaaet bedst, har været 
for dem en umiddelbar Følelses-Sag, et Barndoms-Ind
tryk og en Duft fra Hjemmet — til at gjøre Kundska
ben derom og deri til deres Fag: den skal nu er
hverves, ikke for sin og ikke for deres Skyld, men 
— for en fremtidig Em bedsstillings og Levebrøds
virksomheds Skyld. Og Vejen gaar — og maa gaa 
— gjennem afkjølende Detail-Kundskaber om, hvorledes 
der kan tvivles og nægtes og bestrides og forvanskes i 
Henseende til hele Indholdet af baade Tro og Lære, det 
Indhold, som de hidtil vel enten have bevaret i naiv 
oprigtig Umiddelbarhed, eller maaske først nu, efter et 
langt Mellemrum, igjen henvende nogen Tanke og Op
mærksomhed paa. Ja — Folkekirken maa saa nok sige, 
at den „understøttes“ af Staten, der nemlig vedbli
ver at æske netop en saadan Udviklingsgang af Enhver, 
der vil blive Præst i den! Det er, om jeg ikke fejler, 
den samme Vej og Førelse, ad hvilken Forsynet gjorde 
Augustin til en af Kirkens Fædre og Piller: først kri
stelig Barndoms-Vækkelse, saa brat Standsning, saa de 
lange Frafaldets og Udskejelsernes Aar, og saa fornyet 
Vækkelse, der endeligen sejrer, støttet ved en Engle- 
Stemme (tolie! lege!). Og Forskjellen er kun den dob
belte, først at Forsynet ikkun førte ham ad den Vej, 
fordi Menneskers syndige Selvraadighed fremkaldte 
Standsningen, og dernæst den afgjørende med Hensyn 
til det sidste Led, at Styrelsen var vis paa Resultatet 
og navnlig ogsaa paa at kunne naa ham med et Engle- 
Bud i det rette Øjeblik. Men neppe er da rigtignok det 
den eneste Engel, Staten vil komme til bittert at savne, 
naar det gjelder.

Ja, mine højtærede Tilhørere, noget mørkt ser det 
vistnok ud for mine Øjne, dersom den nys indledede 
Forandring, der forøvrigt ait tidligere var i kjendelig 



19

Tilnærmelse, nu skal gjennemføres, uden at Noget paa
vises og foranstaltes fra vore Ordføreres og Styreres Side 
for at udfylde det Savn, den vil medføre for Folke
kirken. Men forsage vil jeg derfor dog ingenlunde. Vel 
kan jeg ikke slaa mig til Ro ved noget Sidestykke for 
Folkekirkens Vedkommende til det nu saa berømte l’Italia 
fara da se, eller til vort Landskabs og Landsmaals vel 
ligesaa kraftige Ord om, at „bra’ Karl hytter sig selv“. 
Det formaar den i vore Dage mere kjendelig end nogen
sinde værgeløse Enke jo ikke. Men hun har, som vi 
tro og bekjende, en Brudgom i det Høje, der hidtil har 
hjulpet sig selv, skjøndt det blev proklameret under 
hans Kors, at det kunde han ikke: hans Kjep og Stav, 
den vil nok værge for hende. Og maaske tør jeg dog 
vove en lille Gjetning om, at det blandt Andet forel ø- 
bigen vel ogsaa maatte ske paa den Maade, at Foræl
drene ville vaagne til bedre at forstaa deres Ansvar 
og at efterkomme deres Pligt mod de studerende Unge, 
naar de faa ret at vide, hvorledes disse ellers ville vorde 
behandlede i aandelig Henseende; og at Præster og 
T h e o 1 o ge r i Skole-Stæderne ville forstaa at efterkomme 
Opfordringen til at danne Friskoler og Søndagsskoler 
for den truede Ungdom i en endnu vigtigere Retning, 
end den, hvori der hidtil hyppigst virkes under hine to 
Navne.

Men vender jeg mig nu til det Savn, der ogsaa 
vil indtræde for den lærde Skole som saadan, saa- 
snart Afskaffelsen af en fortsat, besterntere og fyldigere 
Meddelelse af Kristendoms-Kundskab uden videre gjen
nemføres i den, saa kan jeg forhaabenligen her være 
lidt mindre bred og trættende. Thi derom vil da neppe 
hos Mænd af Faget og andre Sagkyndige være mere 
end én Mening, at enhver virkelig Skole-Undervisning 
forudsætter en Kjerne, om hvilken det Øvrige 
samlei’ sig i nærmere eller fjernere Kredse, saa det 
betinges ved hin Kjerne, nogenlunde som Periphe- 
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rien og Radierne ved Centrum, eller, — for strnx at 
gjøre Anvendelse paa det Levende, og for Døde er Sko
len jo ikke, — som det er den spirende Personlighed 
og Karakter, til hvilken alle enkelte Arter af Indsigt og 
Duelighed væsenligen bør forholde sig. Og heller ikke 
skal det vel med nogen Berettigelse lade sig nægte, at 
hidindtil har den vedtagne Indretning i Latinskolen 
Aarhundreder igjennem, om end i snare forskjellig og 
efterhaanden stærkt aftagende Omfang og Grad, dels væ
ret bestemt til at hævde „Religions-Undervisningen“ 
som en saadan Kjerne, dels idetmindste ikke at 
umuliggjøre, at den i nogen Maade kunde vedblive 
at udøve en ledende og ordnende Indflydelse paa Tone 
og Retning i det Hele. Hvad der i den Henseende har 
været det Almindelige, lader sig nemlig aldeles ikke af
vise ved at vende Blikket fra Skoven, forat se Figurerne 
i Barken paa et Par af de forreste Træer. Med andre 
Ord: det nytter ikke herimod at beraabe sig paa de 
Skandaler ved Religions-Undervisningen og ved Behand
lingen af enkelte andre Fag. som i den frækkeste Van
tros og Frafalds Dage ere forekomne i vore Skoler. Ihi 
dels er Undtagelsen ikke Reglen. Og dels var det selv 
i den Tid, ja vel næsten ogsaa i selve de Skoler, hvor 
Utroskaben mod det Foreskrevne da gik videst, nærmest 
dog kun en vistnok stærkt udvandet Rationalisme, der 
foredroges som Kristendom, og i hvis Lys Natur og Hi
storie skulde lade sig behandle, saa de Unge ikke strax 
eller ganske mærkede Modsætningen til deres Børnelærdom. 
Dels maa det erindres, at hvor Sagen kom til at staa 
endnu værre, der var Bespotternes øvrige Opførsel i 
Reglen ogsaa saadan, at de, bortset fra ethvert kristeligt 
Hensyn, alligevel burde været fritagne for at komme no
gen Ungdoms-Kreds og Ungdoms-Opdragelse nær Men 
naar saa fra nu af ret snart indtil den sidste Mulighed 
bortfalder af, at „Religions-Undervisningen“ skulde kunne 
virke med til, at der kommer dog nogen Sammenhæng 
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og gjensidig Forstaaelse imellem alt det Meget, der for
øvrigt læres i Skolen - hvori skal saa herefter det 
Samlende og Ledende søges eller sættes? Thi Fa
gene, hvori Skolen underviser, skal dog vel ikke for Ef
tertiden, ligesom Kroppene i et Opløb, søge og faa Plads 
og Betydning, eftersom de kunne indskrænke og fortrænge 
hverandre? 1 Mathematiken altsaa maaske og i en tryg 
Forestilling om. at der kun gives to Verdener, de uom
tvistelige Bevisers og Overtroens? Det vil hverken Ho
mer eller Horats tillade de Unge at gaa ind paa; og 
selv Musiken vil, alle Tonestiger og Klangfigurer og de
res Nøjagtighed uagtet, protestere imod hin Mathema
tikers bekjeudte Spørgsmaal efter, hvad der da egenlig 
var bevist i en rask Ouveituie eller et rørende Oratorium. 
I Æsthetik? Det vil baade Historien og især Real-Fa- 
gene have Adskilligt at erindre imod. I Historien da? 
Den bliver, naar det religiøse Synspunkt opgives, en rig 
Materialie-Samling til at godtgjøre, at Alt og Alle have 
Ret og Uret, alt eftersom deres Time kommer eller svin
der: hver Djævel regjerer i sin Tid, indtil saa hans Ef
termand skriver hans Skudsmaal paa grant Papir. Taa- 
leligst endda, hvad vel ogsaa er det Rimeligste, at Man 
saa vil gjøre et Slags Humanisme til Kjerne og 
Stjerne: den klassiske Oldtids Politik, Philosophi og 
Æsthetik, — noget forfalsket selvfølgelige!), da 
Man dog faar at holde dens umenneskelige Slave Behand
ling, dens Godkjendelse af allehaande Utugt, af Børuemord 
m. M. en Smule paa Afstand, idetmindste saalænge end
nu den Slægt lever iblandt os, der selv i sin dybeste 
Fordærvelse dog i Reglen eikjendte, hvor højt Jesu 
Moral staar over Ljkurgs og Platons. Humanismen 
altsaa, den skal det være, og det i dens bedste Klæder, 
som den blot ikke behøver at tilstaa at den bar laant 
fra de syv Saligheders Bjerg i Egnen af Nazareth og 
Kapernaum. Og jeg bar alt yttret, at jeg ganske vist 
vil anse den Udvej for den taaleligste. Thi Platons Suk 
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efter en Aabenbaring som Kristendommen staar jo ikke 
som en indsmuglet Tilsætning eller aldeles isoleret i hin 
Literatur. Og navnligen vilde maaske nogen Lærer Er
faring, især i vore Dage og naar Løsrivelsen fra det 
nedarvede Smule Hensyn til Folkekirkens Tro og Lære 
begynder at bære Frugt i Elev-Kredsen, bringe den 
frugtbare Li vs - Be t r agtni n g adskillige Velyndere, 
som der er propheteret om i Odysseen. Det vil, mener 
jeg, saa efterhaanden findes ret lærerigt at lytte til San
gen om, hvorledes Menneskeslægten, efterat være 
lokket ud af Hjemmets Paradis og paa Eventyr efter 
den utro S k j ø n h e d, efter Gammen, Guld og Glands, 
vistnok med store Kræfter tumler store Opgaver, udfø
rer mangen Bedrift og vinder mangen forbigaaende Sejr, 
men dog hverken kan finde Tilfredsstillelse deri eller i 
Nydelsen og Hvilen paa Kirkes og Kalypsos og Phæaker- 
nes Øer, mens Hjertets Længsel begjerer endog kun at 
se Røgen fra den forladte Arne; og hvorledes selv den 
snildeste Odysseus heller ikke kan naa hjem undtagen 
som skibbruden Mand og som Tigger. Og en emanci
peret Ungdom i Skolen vil udentvivl temmelig snart 
gjøre selv de ungdommeligste Lærere ved vore Latinsko
ler opmærksomme paa, at Telemachos nok kan fare op 
og blive kjephøj mod sin Moder, men at Bejlerne, der 
æde hans Arv, dem er han kun til Latter; at han vel 
kan gaa tilsøs forat finde Faderen og dermed Opgavens 
Løsning, men at det bliver kun Vende-Rejser, 
om end maaske ret underholdende ved de uudtømmelige 
Beretninger om den herlige Fortid hos Nestor, som ved 
de smigrende Fremtids Udsigter, unge Herrer altid blive 
komplimenterede' med hos den skjønne Helene. Temmelig 
nær vil saaledes ogsaa den gamle Sanger kunne l«‘gge 
alle Parter Bevidstheden om, at ikkun som en lille Bi- 
hjelper hos den til Hjemmet tilbagevendte Fader iaar 
Sønnen og det enkelte Slægtled iblandt Menne
skebørnene Del i Sejren, naar Odysseus ikke alene sky- 
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der Kulturens Mesterskud gjennem Øxe-Rækken, 
men det rette Afgjøreisens Skud, der gjør Ende 
paa Bejlerne med al deres Trods og Vold og Vellyst.

(Or ro? fiev öt] de&koc daaroi IxTtTeXeOta» 
jVw airs Gxonov d/./.ov........
'H xat In \lvTivow l&vveno ntxqov ol'atop..) 

Men forøvrigt er det dog vel ogsaa at haabe, at den 
ubetingede „Religions-Frihed“ vil fritage os for, hvad 
der stundom, saalænge den fattedes, kunde friste enkelte 
Lærere, saa de hos Ungdommen underhaanden spottede 
med den Tro og Lære, det ikke var dem tilladt offen- 
ligen uden videre at frasige sig og at fordrive fra Sko
len. Maxima debetur puero reverentia — ogsaa det er 
nok en klassisk Skolemands Ord, og naar der ikke læn 
ger skal høres et kristeligt Vidnesbyrd i vore Latinsko
ler mod at forarge de Unge, vil det dog m u 1 i g e n med 
sin fuldstændige Undvigen af alt „Dogmatisk“ gjøre sin 
Virkning hos nogle af de ikketroende Lærere og Ledere. 
Og aldeles umuligt er det saaledes vel ikke engang, at 
Skolen selv hist og her kan komme til, frivilligen 
at se sig om efter og s ø g e t i 1 b a g e til Kristendom
mens Livsbetragtning, som ledende og ordnende det 
Mangfoldige, den har at meddele, saa et Ord af 0 len
si æg er kunde blive prophetisk, ogsaa med Hensyn til 
den nu afbrudte Forbindelse:

Adskillelsen forbinder stundom mer’:
Dens Aande som en iskold Vinterdag 
forfrisker Livet, og mens Sneen dækker 
de visne Blomster med sit Sørgelagen, 
staar Sundhedsrosen frisk paa Mindets Kind. 
Tit, lig to Ender af en strammet Sløjfe, 
to Mænd henile til forskjellig Kant:
Det lader som de skilles ad, skjøndt kun 
Skilsmissen strammer Knuden mere fast . . .

Dog — altfor længe tør jeg ikke opholde mine 
ærede Tilhørere ved Betragtninger, der muligen have et 



24

temmelig individuelt Præg, og som derhos idetmindste 
for en stor Del ere nærved at fremstille sig i Sørge- 
Klæder. Ganske anderledes berettiget tør jeg jo vide 
mig til, her at tale i Manges, maaske i Alles Navn, naar 
jeg endnu skal udtale to Ting. Først min oprigtige 
Glæde over, at der idetmindste i vor Kathed ralskole, 
medens den en Tidlang har havt en meget hyppig Om
skiftelse af Forstandere, dog, saalænge og saavidt jeg 
kjender den, altid har raadet en Tone af sømmelig Al
vor og af Ærbødighed for Folkekirkens Tro og Lære 
og for Ungdommens Vejledning og Bevarelse deri, uden 
Tvang som uden Skin. Men dernæst mit frejdige Haab 
om, at det ogsaa endnu mangen god Dag skal vedblive 
at være saaledes i Fremtiden.

Og dermed henvender jeg mig til Dem, højtærede 
Herr Rektor Peder Knudsen Blichert, for idag paa 
denne Forsamlings som paa ret mange Andres Vegne, 
Læreres, Elevers, Forældres saavelsom saadanne Fædre
landets og Videnskabens Venners, der ikke staa i sær
ligt Forhold til Skolen her, men endelig ogsaa paa mine 
egne Vegne at bringe Dem et hjerteligt Velkommen. 
Det er ikke alene Deres fortrinlige Begavelse og Due
lighed for den Dem af Fædrelandets Regjering betrode 
flersidige, ansvarsfulde Opgave, vi allerede have lært at 
erkjende og at skatte. Det er ogsaa den Aandsretnin
gens, Sindelagets og Karakterens Alvor og Trofasthed, 
der er os ikke blot et Varsel, men et Pant, vi dagligen 
paany modtage paa, at hvad der i Deres nærmeste, endnu 
andensteds virkende Forgængeres Tid, under mangfoldig 
og dog harmonisk medvirkende Stræben af en trofast 
Lærer-Kreds, er grundet og støttet i vor Skole, det vil 
vorde omhyggelig bevaret og til rige Frugter udviklet i 
samme Alvors og Mildheds, Sandheds og Friheds Aand. 
Og derfor er det vistnok ogsaa Dem personligen, vi lyk
ønske, men dog ganske særligen Skolen og os, vi idag 
ønske til Lykke med Dem, idet vi navnligen ogsaa ud- 
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tale den Begjering og det Haab, at det maa forundes 
den ret længe at se Dem i Spidsen for sin Lærer-Kreds 
og sin Virksomhed, og at de Frugter, som deraf tør 
ventes, maatte aabenbare sig ret kjendeligen, til Opmun
tring og Styrkelse ogsaa for Dem selv paa Arbejdets 
lange og varme Dag, men tilsidst til et lønnende Til
bagesyn.

Saa velsigne da HErren i Naade Dem og Deres, 
vor Skoles Ungdom og dens hædrede Lærer Kreds, os 
alle hver paa sin Bane og i sin Færd og Stræben. Han 
velsigne og bevare Kongen, som ban gav os i Naade, 
vort lille Folk og Fædrenes Land, om saa maa være, endnu 
i mange Slægtfølger. — Maatte det dog aldrig nogen- 
steds tabes af Syne, i Skole og i Kirke saalidt som i 
Staten, at, — som en af Fædrelandets udmærkede Mænd 
har sagt, han vistnok kun i særlig Anvendelse paa en 
enkelt Kreds af didhørende Forhold, — „hvad vi have, 
det have vi som noget Givet, noget Overleveret, noget 
Forplantet, og at det maa nødvendig være saa, før
end det bliver noget Erhvervet'4.

Efterat Disciplene havde afsunget nedenstaaende 
Sang af Biskop Kierkegaard:

Hel liflig Ordet lød om Ham 
med Freden uden Mage, 
om Bjørnen blid og Ulven tam 
hos Hyrde spæd blandt Kid og Lam. 
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om Løve-Unger spage;
og vist fra Hjertet kom den Køst, 
der taler saa til Hjertet Trøst 
om Gyldenaarets Dage.

Og ymter da end Tvivlen om, 
det var kun Hjerte-Freden, 
hvormed den Herre til os kom, 
som bringer Salighed for Dom 
fra Faderkærligheden — 
Bag Billedsprog der var endda 
vel Nok til et Halleluja 
igjennem Evigheden.

Men bedre kjender Troen dog 
Gudsfolkets Seer-Skare, 
den Flok paa HErrens Syner klog 
med Helligaandens Billedsprog, 
der skal i Sandhed vare;
Det kommer alt, hvad skrevet stod, 
bli'r Sol end sort og Maane Blod 
før HErrens Dag den svare.

Thi længes, selv fra Hjemmets Ly, 
fra Ungdoms-Vaarens Dage, 
vort Hjerte did, hvor Vinen ny 
vi drikke skal i HErrens By 
og al Hans Glæde smage;
Hvor de Forløstes Takkesang 
skal tone højt i Glædens Vang 
for Freden uden Mage.
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Men naar, af Verdens Søgang vild 
fuldtræt, det længes saare, 
da smiler Han, den Herre mild: 
hvad mit er, gaaer igjennem Ild, 
følg mig og stands din Taarel 
Ej Paradis er bag dig blot, 
et bedre venter hos din Drot, 
hvor ingen Slanger daare!

henvendte Rektor følgende Ord til Forsamlingen:

Efterat Stiftets højærværdige Biskop nu efter gammel 
Skik og Brug har føjet Kirkens Velsignelse til det af 
Hs. Majestæt trufne Valg, idet han allernaadigst beskik
kede mig til Rektor for Aalborg Kathedralskole, bringer 
jeg først Deres Højærværdighed min hjerteligste Tak for de 
Ønsker, hvormed De har ledsaget denne Velsignelse, og 
for de Forventninger, De har knyttet til min Virksom
hed her ved Skolen; det skal stedse være en hellig Pligt 
for mig at søge at befæste det aandelige Baand, som 
omslutter Kirken og Skolen, mere og mere, i den Over
bevisning. at de mest velsignelsesrige og i højeste For
stand dannende Paavirkninger for Opdragelsen hentes 
fra Religionen.

Idet jeg dernæst vender mig til mine højtagtede 
Medlærere, til vore kjære Disciple og. til den højt
ærede Forsamling af dem, der have villet vise Sko
len deres Deltagelse ved personlig at overvære denne 
Fest, vil jeg, for i al Korthed at betegne den Aand, som 
jeg ønskeri Fremtiden skal besjæle os i vort gjensidige 
Forbold, hilse dem alle med et Ord af Apostelen Peder, 
naar han i et af sine Breve udtaler den Formaning: 
„Værer ligesindede!“ thi den Opgave, som er stillet os, 
er af et saadant Omfang og har saadanne Vanskelighe
der at besejre, at en lykkelig Løsning af den kun er 
tænkelig der, hvor denne Følelse gjennemtrænger alle 
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de arbejdende. Vel er min Mening med denne Fordring 
ikke den, at vi Lærere, som ere opvoxede i helt forskjel
lige Forhold, som ere dannede i forskjellige Skoler, som 
ere forskjellige i Tilbøjeligheder og Studier, skulle være 
ligesindede med Hensyn til alle Spørgsmaal, som angaa 
Undervisning og Opdragelse; vel er det ikke skjult for 
mig, at Disciplenes Attraaer ofte drage dem i en Ret
ning, der er Lærernes og overhovedet de ældres Hen
sigter og Ønsker he’.t modsat; vel er jeg ikke ubekjendt 
med, at der i mangen en Discipels Hjem kan næres An
skuelser om Undervisningens og Opdragelsens Methode, 
der kunne fjerne sig meget fra de Principer, om hvilke 
Skolens Lærere have troet at burde forene sig, men, naar 
jeg, uagtet jeg erkjender, at disse Forskjelligheder kunne 
være tilstede, ja, at det endogsaa er ønskeligt, at de in
denfor en vis Grænse ere tilstede, dog udtaler den For
dring til Lærerne, Disciplene og disses Foresatte, ja til 
hele den Kreds, hvem Ungdommens Dannelse og særligt 
den til denne Skole betroede Ungdoms Dannelse ligger 
paa Sinde, at vi bør være ligesindede, da er Meningen 
dermed den, at vi trods alle Modsætninger bør føle os 
besjælede af én fælles Grundstemning, bør føle os knyt
tede til hinanden i Henseende til Løsningen af en for 
os alle fælles vigtig Opgave. Bevidstheden om, at vor 
Stræben er rettet mod samme Maal, vil gjøre os tilbøje
lige til hver paa sit Omraade efter Evne at gjøre sin 
Del af Arbejdet, til at respektere, den individuelle Fri
hed, naar den blot ikke kommer i Strid med Hovedop
gaven, og endelig til fiimodigt at træde op mod Vildfa
relsen eller den mindre gode Villie, hvor den skulde 
stille sig i Vejen for vor Stræben.

Lad os da i Forening med hinanden betragte denne 
vor Opgave. Den gaaer jo ud paa de unges Dannelse; 
og hvori bestaaer al menneskelig Dannelse? Den be
staaer i at føre den enkelte ud over den Indskrænket- 
hed i Henseende til Sted og Tid, hvori han befinder 
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sig, saa længe hans Bevidsthed ikke har hævet sig til 
en almindelig menneskelig Bevidsthed. Idet vi fastholde 
denne Opgave i sin Almindelighed, søge vi ikke, at 
danne til en bestemt Livsstilling, men vi ville give den 
almindelig menneskelige Dannelse, der bør danne Grund
laget for al Fagdannelse, og vi ville give den i videre 
Omfang end Almueskolen og Realskolen, hvis Maal i øv
rigt er det samme som vort. Hvad enten altsaa vore 
Disciple i Fremtiden ville tjene Staten eller Kirken, el
ler tænke paa ad anden Vej at skabe sig en selvstamdig 
Stilling i Samfundet, saa bearbejde vi deres Aand paa 
samme Maade, idet vi blot danne dem, fur at de kunne 
blive dannede, for at det sandes, det skjønnes og det 
godes ideale Verden engang kan oplade sig for dem, og 
for at de i deres fremtidige Stillinger kunne føle sig 
kaldede til at skaffe disse Ideer Anerkjendelse i Kampen 
mod alt, hvad der er usandt, raat og lavt. En saadan 
Dannelse bringer den enkelte til at hæve sig op over 
sit egoistiske Standpunkt og til at føle sig som Led i 
hele Menneskehedens Række, den vækker Fællesaand og 
Fædrelandskærlighed, og de, der have modtaget dens 
forædlende Virkninger ville fatte en af Oldtidens Digte
res Ord, naar han siger: „Jeg er et Menneske, alt hvad 
der angaaer et Menneske, angaaer ogsaa mig.“

Men hermed er vort Maal ikke naaetendnu, thi saa 
vidt vare i alt væsentligt allerede de ypperste blandt 
Oldtidens Kulturfolk komne i Dannelse. Den christelige 
Skole stræber endnu højere, idet den søger ikke alene 
at gjøre sine Disciple velbehagelige i Menneskers Øjne, 
men ogsaa at gjøre dem velbehagelige for Gud. Den 
betragter sig derfor ikke alene som ansvarlig for de un
ges aandelige Udvikling i hvad vi kalde menneskelig 
Visdom, men deres hele sædelige og religiøse Dannelse 
og Opdragelse er dens hellige og ophøjede Kald.

Vi ville altsaa berige de unges Aand med Kundskab om 
det ædleste og højeste, somMenneskeaauden har frembragt, 
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og om Sandheden i højere Forstand, den guddommelige 
Sandhed, vi ville danne den til selvstændig Tænkning, 
vi ville opflamme deres Følelse for det sande, skjønne 
og gode, og vi ville styrke deres Villie, saa at de gjøre 
det gode.

Ad hvilken Vej søge vi nu at naa dette Maal? 
Vejen gaaer gjennein Videnskab; men da Videnskaben 
er uendelig, bestemmer Loven os de Grænser, indenfor 
hvilke vi have at løse vor Opgave. Jeg vil da et Øje
blik dvæle ved Betragtningen af den Viden, der i Sko
len fordres meddelt, for gjennem den at føre Ungdom
men til en for denne Alder passende Delagtighed i den 
aandelige. Skat, som Menneskene ved Aartusinders Arbejde 
have samlet. Først og fremmest lære vi dem deres Mo- 
dersmaal; ved Tilegnelsen af dette sættes de i Stand til 
at blive delagtige i hele den Rigdom at Tanker og Fore
stillinger, som vort Folk under sin Udvikling har tileg
net sig og nedlagt i sin Litteratur; ved Indsigt i sit 
Modersmaal hæves den enkelte til sit Folks aandelige 
Standpunkt. Men paa dette Standpunkt lider hans Dan
nelse endnu af en vis Indskrænkethed; det enkelte Folk 
repræsenterer nemlig ikke den hele menneskelige Dannelse, 
men kun en Side af den. Idet vi derfor gjøre de unge 
bekjendte med Nutidens vigtigste Kulturfolks Sprog og 
Litteratur, udvide vi deres Synskreds til at omfatte hele 
deres Samtid. Vi gjøre dein fremdeles fortrolige med 
vor Religions Troeslære og Sædelære indenfor de snevre 
Grænser, som nu ere afstukne for denne Undervisning; 
vi lade dem erkjende, gjennem hvilke Omvexlinger og 
ad hvilke Veje vort eget Folk og de store Kulturfolk 
have arbejdet sig frem til deres nuværende Standpunkt 
i social Henseende; vi lære dem vor Jordklodes Ud
seende, og hvorledes de forskjellige Menneskesamfund 
have taget den i Besiddelse og indrettet sig paa den; 
vi aabne deres Blik for Tilværelsens uendelige Form rig
dom; vi vise dem, hvilke umaadelige Fremskridt Menne- 
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skeaanden har gjort i at udforske og benytte Naturkræf
terne; vi øve dem endelig ved den mathematiske Under
visning og en Del af Sprogundervisningen i abstrakt 
logisk Tænkning. Naar jeg hertil føjer de Øvelser, hvor
ved vi danne vore Disciples Øre, Øje og Haand, saa vil 
jeg have angivet det Omfang, i hvilket vore Realdisciple 
gjøres delagtige i den almindelige Dannelse. Men den 
lærde Skole anlægger en større Maalestok for sin Opgave 
med de unges almindelige Dannelse, idet den vil give 
denne Charakteren af en videnskabelig Fordannelse. Det 
særegne for al videnskabelig Syssel er, at den søger til
bage til Kilden, stræber at se alt i sin historiske Udvik
ling og ikke nøjes med at holde sig til Resultaterne. 
Medens nu den reale Dannelse er anlagt paa at gjøre 
dem, der have tilegnet sig den, delagtige i deres Sam
tids Kultur, saa fører den videnskabelige sine Dyrkere 
ud over Samtidens Grænse og lader dem se deres Tids 
Kultur i dens Forhold til Fortidens. Da nu den mo
derne Dannelse har sin Forudsætning i Grækernes og 
Romernes, ja tildels ikke tiliulde forstaaes uden Indsigt 
i disse Folks Litteratur, eftersom de have givet det 
største Bidrag til den Skat af almindelig Dannelse, som 
Menneskene have samlet, saa bliver det en Hovedopgave 
for den lærdeSkole at gjøre sine Disciple fortrolige med 
disse Folks Sprog og Litteratur, deres Historie samt de
res religiøse og politiske Liv. Til den samme Betragt
ning af Nutiden i Forhold til Fortiden ville den lærde 
Skoles Disciple ogsaa blive førte med Hensyn til vort 
eget Sprog, idet Læsning af passende Stykker af den 
islandske Litteratur vil lade dem erkjende vort Sprogs 
Forhold til det tidligere i Norden herskende Sprog og 
gjøre dem fortrolige med vore Forfædres hele Liv.

Først naar dette Maal er naaet, have vi faaet den 
Grundvold lagt, som det er foreskrevet os at lægge hos 
de unge, førend de overgives til Universitetet, for der 
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at uddannes fuldstændigt i de Videnskaber, til hvilke 
enhver af dem mest føler sig dragen.

Vi se saaledes, at Dannelsen efterhaanden fjerner de 
Skranker, som jeg før sagde omgive den udannedes Be
vidsthed, og vi se tillige, at, naar der tales om almin
delig Dannelse og særlig om almindelig videnskabelig 
Fordannelse, saa menes der dermed en Kundskabsmasse 
af et meget betydeligt Omfang; den udkræver en Viden 
saa rig i de enkelte Grene, at Mænd, der særligt have 
gjort de enkelte Retninger til Gjenstand for deres Stu
dium, ere satte til at føre Ungdommen ind i de enkelte 
Videnskaber. Naar der da skal komme det rette For
hold mellem de enkelte Dele af hele den aandelige Byg
ning, som vi arbejde paa, have vi vel nok Grund til at 
ønske, at der først og fremmest blandt disse Mænd maa 
herske en Ligesindethed, der drager dem alle til 
én Side og gjør dem tilbøjelige til at se det en
kelte i dets Forhold til det hele, der skal naaes, og der
efter bestemme dets Betydning; og det er mig da en 
overordentlig Glæde, at jeg paa denne Dag ikke alene 
kan frembære Ønsket om, at en saadan Aand maa findes 
blandt Skolens Lærere, men at jeg allerede af Erfaring 
kan udtale, at jeg er bleven sat i en Kreds af Medlæ
rere, med hvem jeg fuldstændig sympathiserer om Maa- 
let og Vejen, saa at denne Aand her ikke skal fremel
skes, men bevares og plejes.

Naar jeg nu ogsaa retter den Opfordring til Eder, 
mine kjære Disciple! at I skulle være ligesindede, saa 
maa I deri se et Bevis paa, at ogsaa I efter min Me
ning her have noget at yde, som ikke skal fremtvinges, 
men gives frivilligt; dette er en god Villie og Tilbøjelig
hed til at følge Eders Læreres Ord, idet 1 maa erkjende, 
at det er det gode og Sandheden, som de stræbe at 
drage. Eder hen til. 1 Reglen yder jo, Gud ske Lov! 
ogsaa den unge at egen Drift dette, naar han ser, at Læ
reren ikke lader det mangle paa Lyst til Arbejde, og 
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naar han mærker, at han selv gjør Fremskridt; thi in
tet er en bedre og ædlere Spore til at arbejde sig frem 
end Følelsen af, at man faaerBugt med Vanskeligheder; 
Lysten til Arbejdet og Kraften dertil voxer under selve 
Arbejdet og giver Mod til frejdigt at tage fat paa nye 
Vanskeligheder, der atter skulle overvindes. I maa nem
lig ikke tro, at Dannelse kan naaes uden selvstændigt 
Arbejde; man naaer jo intet aandeligt Gode uden Ar
bejde og Agtpaagivenhed, og man naaer i Sandhed heller 
ikke til Visdom uden disse Egenskaber. Vi Lærere kunne 
vel paa mange Maader lette Eder Arbejdet ved at føre 
Eder ad den nærmeste Vej til Sandheden og ved at 
række Eder en hjælpsom Haand, hvor det er nødvendigt, 
vi kunne befæste Eder i det alt tilegnede ved atter og 
atter at føre Eder .tilbage dertil og belyse det fra for
skjellige Sider, vi kunne endelig, naar den Gave at un
dervise ret blev givet os, ved Ordets Kraft uimodstaae- 
lig drage Eder med os; men for Arbejdet kunne I ikke 
forskaanes og skulle I ikke forskaaues, saa meget min
dre som Flid og Arbejdsomhed ville have de andre gode 
Egenskaber til Følge, som vi fornemmelig maa forlange 
af vore Disciple, jeg nævner Lydighed og Orden og disse 
Egenskabers Fuldendelse i Sædelighed.

Og endelig udtaler jeg det Ønske, at Disciplene 
maa drage deres Forældre og Foresatte til at omfatte 
Skolen og dens Gjerning med varm Interesse, og at de 
maa være Grunden til, at Hjemmets Repræsentanter i 
Ligesindethed virke sammen med Skolens. En saadan 
Stemning fortjener tilvisse nok at eftertragtes, thi dels 
er den i og for sig skjøn, dels vil den fornemmelig 
komme det dyrebareste, Forældrene eje, deres Børn, til 
Gode. Her maa ydes noget fra begge Sider. Af Skolen 
er man berettiget til at forlange, at Undervisningen gi
ves med Dygtighed, Flid og. Kjærlighed, samt at Tugt 
og Orden hævdes med Alvor, Retfærdighed og Godhed. 
Opfylder Skolen denne Forpligtelse, eller rettere sagt,

3
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thi her er jo Tale om menneskelige Forhold, i hvilke 
det gode aldrig fuldstændig realiseres, stræbe vi her i 
Skolen at opfylde denne Forpligtelse, da ville Disciple
nes Forældre og Foresatte ogsaa komme os iinøde med 
Tillid og Agtelse, de ville vaaae over, at Skolens Bud 
ogsaa overholdes, naar Børnene ere unddragne Skolens 
Tilsyn, og de ville frimodigt henvende sig til Skolens 
Lærere, naar det forekommer dem, at Skolen i Hævdel
sen af almindelige Forskrifter eller i Behandlingen af det 
enkelte Barn er slaaet ind paa en mindre rigtig Vej. 
Jeg beder Dem være overbeviste om, at Forestillinger 
og Vink af den Art altid skulle finde et aabent Øre og 
modtages med Taknemmelighed.

Men al vor Stræben og al vor Virken vil jo først 
da faa sin rette Indvielse, naar den« sker Gud til Ære. 
Lad os derfor forene os i den Bøn, at Gud naadigt vil 
lade Aandens Lys skinne i vor Skole, saa at Sandheds 
og Kjærligheds Aand maa lyde gjennem Lærernes Ord, 
Arbejdsomheds og Sædeligheds Aand maa fylde Discip
lenes Sjæle, og Tillids og Endrægtigheds Aand maa 
knytte Skolen til det Samfund, hvis bedste Interesser 
den er sat til at tjene.

Højtideligheden sluttedes med Afsyngelsen af føl
gende Sang af C. Richardt:

Saa vil vi da øve vort Øie, vor Mund,
Som Fuglen i Lunden sin Strube, 
Og nytte vor Evne og øge vort Pund, 
Og grave i Kundskabens Grube;



Af Slægters Bedrift,
Af Skabningens Skrift, 
Som Bierne sanke i Kube.

Og gik der et Uveir med knusende Magt 
Saa vildt over Dannemarks Strande, 
Desmer maa vi Ungskoven tage i Agt, 
At Grenenes Marv sig kan danne;
Og bede vor Gud, 
Bevare hvert Skud, 
Saa atter det løves om Lande.



Skoleefterretninger.



1. Skolen i Almindelighed. Lærerne. 
Fag- og Timefordelingen.

Ved dette Skoleaars Slutning ville Bestemmelserne 
i Lov af 1ste April 1871 være gjennemførte for de fire 
nederste Klassers Vedkommende; til samme'lid vil Sko
lens nuværende nederste Klasse blive nedlagt. 6te Klasses 
Aarsprøve og Afgangsprøven for Realdisciplene ville iaar 
blive afholdte i Overensstemmelse med den kongelige 
Anordning af 5te Aug. 1871 og Ministeriets Bekjendtgjø- 
relser af 9de og 25de Aug. s. A.

Ved Skrivelse af 3die Oktober 1872 bifaldt Ministe
riet, at der indrettedes en Tegneundervisning for Sko
lens yngre Elever i 2 paa hinanden følgende Eftermid
dagstimer én Gang ugentlig, saaledes at Erklæringen 
om Deltagelse i Undervisningen gjordes afhængig af Di
sciplenes egen Lyst, men den Discipel, der meldte sig 
til Deltagelse, forpligtedes til at følge Undervisningen i 
det mindste til Slutningen af Skoleaaret. Dette Tegne
kursus tog sin Begyndelse den 1ste November 1872 og 
har været besøgt af 47 Disciple.

Under 10de August 1872 blev Rektor Dr. pbiL 
Forchhammer udnævnt til Rektor for Herlufsholms 
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Skole og Opdragelsesantalt; i Tiden til den 17de Sep
tember, da den nuværende Sektor tiltiaadte sit Embede, 
bestyredes Skolen af Overlærer Dahlenborg, da Over
lærer Schniith af Hensyn til sit Helbred havde ønsket 
sig fritaget for dette" Hverv. Hr. Schmiths Sygdom an
tog snart en saadan Charakter, at han den 15de Okto
ber maatte ophøre med at undervise, hvoipaa hans Ti
mer med Ministeriets Tilladelse fordeltes saaledes mel
lem Skolens Lærere, at Rektor overtog Oldtidens Histo
rie i 7de Kl. og 5te stud. KL, Adj. Münster Historie i 
2 A og B, Adj. Mulmstiøm Hebraisk, Adj. Henningsen 
Historie i 3die og 4de stud. KL, Adj'. Ankjær Historie 
i 7de KL og 6te stud. KL og Adj. lierskind Historie i 
alle Realklasserne.

Under 9de, December 1872 blev Adjunkt Malmstrøm 
allernaadigst udnævnt til Sognepræst for Børglum og 
Furreby Menigheder i Aalborg Stift. Under Vakancen, 
som derved indtraadte, besørgedes med Ministeriets Til
ladelse Religionsundervisningen af Katechet Wittrup, 
hvorimod Undervisningen i Hebraisk maatte ophøre, ind
til en ny Lærer blev udnævnt. Hr. Malmstrøms Timer 
i Mathematik og Regning bleve overtagne af Adj. Ove
sen i 2den A, Adj. Winde i 3 stud. KL og Adj. Hen
ningsen i 2den B, og hans Timer som Gymnastiklærer 
bleve besørgede af Stabssergent Silkeborg. Under 14de 
Marts d. A. konstitueredes Cand, theol. P. Hansen til 
Lærer ved Skolen og overtog 1ste April Undervisningen 
i Religion og Hebraisk samt Inspektionen ved Gymna
stikundervisningen i 10 Timer.

Den 7de Januar d. A. var der forløbet 25 Aar, si
den Hr. Pianist Nathan tiltraadte sin Virksomhed som 
Sanglærer ved Skolen. I den Anledning lykønskede 
Rektor ham i Lærernes og Disciplenes Kreds og bragte 
ham Skolens Tak for den lange og frugtbringende Virk
somhed, som han havde udfoldet i Skolens Tjeneste.
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I dette Skoleaar have Fagene været fordelte paa
følgende Maade mellem Lærerne1):
Rektor: Latin i 7de, 'lysk i 6 S og 

6 R; fra 15de Oktbr. Oldtidens Hi
storie i 7de og 5te S .... .

Overlærer Schmith'. til 15de Oktbr.
Historie i alle Klasser undtagen 5 
R, Hebraisk i 7de ......

Overlærer Daldenborg'. Latin i 5te, 
Græsk i 7de og 5te, Fransk i 7de 
og 2den A .....................................

Adjunkt Juelt Naturhistorie og Geo
graph! i alle Klasser.................

Adjunkt Ovesen: Mathematik og Reg
ning i 7de B, 6te S og 6te R, 5te. S 
og 5te R, 4de R og 3die R; fra Ja
nuar Regning i 2den A . . . .

Adjunkt Münster: Fransk i alle Klas
ser undtagen i 7de og 2den A; fra 
15de Oktbr. Historie i 2den A og 
2den B . . . . . ................

Adjunkt Malmstrøm: til Januar Reli
gion i alle Klasser, Mathematik og 
Regning i 3die S, 2den A og 2den 
B; fra 15de Oktbr. Hebraisk i 7de

Adjunkt Wulff: Dansk i 7de, 6te S 
og 6te R, 4de S, Latin i 6te, Græsk i 
6te, Tysk i 4de S og 4de R . . .

Adjunkt Winde: Mathematik og Reg
ning i 7de A og 4de S; Naturlære i 
7, 6 R og 5 R; geometrisk Tegning 
i 6 R og 5 R; fra Januar Mathema
tik og Regning i 3 S .... .

(16) 20 Timer.

32 —

25 —

26 —

(26)30 —

(25)31 —

(24)29 —

26 —

(25) 31 —

B S efter en Klasses Nummer betyder studerende Klasse, R 
Realklasse,
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Adjunkt Henningsen: Dansk i 5te S 
og 5te R, 4de R, 3die S og 3dic R, 
2den A; Latin i 3die; Inspektion 
vedGymnastik i 2den A og 2den B; 
fra 15de Oktbr. Historie i 4de S og 
3die S; fra Januar Regning i 2den B (25)(29) 33 —

Adjunkt Ankjær: Latin i 4de S; Tysk 
i 3die S og 3die R, 2den B \ Histo
rie i 5te R til 15de Oktbr.; Engelsk 
i 7de; fra 15de Oktbr. Historie i 
7de og 6te S og Tysk i 2den A . (22)29 —

Adjunkt lierskind: Dansk i 2den B;
Tysk i 5te S og 5te R, 2den A (til 
15de.Oktbr.); Engelsk i alle Real
klasser; fra 15de Oktbr. Historie i
alle Realklasser..............................  (23) 29 —

Adjunkt Hansen: fra 1ste April Religion
i alle Klasser; Hebraisk i 7de, Inspek
tion ved Gymnastik i alle Klasser
undtagen 2den A og 2den B. . . 25 —■

Timelærer Fiskbæk-. Skrivning og Teg
ning i alle Klasser......................... 21 —

Timelærer, Pianist Nathan: Sang med
alle Klasser ................................... 4 —

Stabssergent Silkeborg^ Oversergent
Nielsen og Sergent Tiedemann: Gym
nastik og Svømning......................... 14 —

Øvelserne, i Skydning, hvori 7 Kl. og 6 R deltage, 
ledes af Adjunkt Hansen med Assistance af Oversergent 
Nielsen:

Det hvert Fag tillagte Antal Timer sees af efter
følgende Tabel;



7. Kl 0. Kl. 5. Kl 4. Kl. 3. Kl 2. Kl.
A BiS R|S RS R',8 R A B

Daask . . . 2 2 1 2 1 2 2 3 3 4 4 26
Tysk . . . 2 2 2 1 2 4 2 3 4 4 •26
fransk . . 1 1 2 2 2 4 4 8 3 6 5 82
Engelsk . . 1 2 3 3 3 3 15
Latin . . . 2 7 2 8 6 7 6 38
Græsk . . 2 3 2 5 5 17
Religion . . 1 1 2 2 2 2 10
Historie . . 2 2 1 2 3 3 3 ß 2 2 2 3 3 30
Geographi . 2 1 2 2 2 2 2 2 15
N aturhistorie 2 2 2 2 1 1 I 11
Naturlære 4 3 2 2 11
Arithmetik . 2 2 )
Regning . . J 0 5 ; 6 6 J 6 6 4 4 50
Geometri . . 2 2 1
Geom. Tegn. 2 2 4
Tegning . . 2 2 1 2 2 2 11
Skrivning. 1 1 2 2 2 2 10
Sang . . . 2 2 2 2 2 2 4
Gymnastik 2 4 4 4 4 4 14
Hebraisk . . 2 3 V r Ö

I alt 37 39 36 36 36 36 1 86 1 329

Af 5 stud. Klasse have 2' Disciple valgt den mathe- 
matisk naturvidenskabelige Retning; de have i Natur
lære, geometrisk Tegning og tysk Stil haft fælles Un
dervisning med 5 R.

1®. Disciplene. Afgang sprn verne.
Ved Udgivelsen af Indbydelsesskriftet for forrige 

Aar var Disciplenes Antal 138. Af disse dimitteredes 4 
studerende Disciple og 8 Realdisciple; desuden udmeldtes 
før og efter Hovedexamen i Juli forrige Aar 11 Disciple, 
nemlig H. M. V. C L. Stockfleth, L. V. Staun, N. Han
sen, J. C. Bruun, K. J. Bruun, J. G. Schack, J. G. 
Porchhammer, J. L. IL Grønbeck, J. P. M, Vesterbo, 
H. Faye, G. J. Kampmann, hvorimod der optoges 13 
nye Disciple. I Løbet af dette Aar ere følgende 11 Di
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sciple udgaaede: H. O. Krarup, M. J. 8. Schjørring 
og T. V. M. Rodskjær af 5te Realkl., A. J. Bach, G. 
A. M. Grubb, J. G. A. Lorenzen og J. A. Mørch af 
4de Realkl., J H. Malmstrøm af 3die stud. Kl. samt 
N. Piil, J. Ross og E. F. Holm af 2den Kl., derimod 
er der optaget 1 Discipel, J, H. Krarup, Discipeltallet 
er saaledes nu 118.

I følgende Navneliste anføres Disciplene — med 
Undtagelse af 7, 6 stud. Kl. og 6 Realklasses Disciple, 
der ere ordnede efter Udfaldet af Halvaarsprøven — i 
den Orden, som tilkommer dem efter Middeltallet af de 
Nummere, som de have halt i de forløbne Maaneder af 
Skoleaaret. De med * betegnede Disciple ere optagne i 
dette Skoleaar; disses Fornavn og Alder samt Faderens 
Stilling er angivet.

7de Klasse.
A. 1. F. Th. M. Mortensen. 2. Th, S. Kamp

mann. 3. P. R. Wøldike. 4. C. P. F, Dilling. 5. J. 
M. C. B. Ellermann.

B. 1. C. C. Jessen, 2. C. J. J. Aarberg. 3. J, 
Petersen, 4. A. H. V. Ellermann. 5. A. G J. L. 
Grønbeck. 6. A. J. Paulsen. 7. L. Horneman.

6te stud. Klasse.
1. J. 8. Schjørring, 2. K. H. Wøldike. 3. G. 

V. Prytz.

6te Realklasse.
1. E, L. Cetti. 2. L. Gottschalk, g. 8. W. Hvo- 

rup. 4. S. K. W. Bindesbøll. 5, F. E. Brix. 6. V. 
E. E. Bruun. 7. H. P. H. Hansen.

5te stud. Klasse.
1. P. G. S. Gad. 2. J. M. Krarup. 3, J, P. K
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Doas. 4. A. Johansen. 5. P. /I. Weiche. 6. C'. C. 
G. Olsen. 7. *Otto Christian Adam Ahnfeldt (født 8de 
Marts 1859, S. af Proprietær Ahnfeldt til Store Rugtved).

5te Realklasse.
1. A. de Linde. 2. T. E. Dang 3. O. C. J. Paul

sen. 4. J. Galster. 5. J. O. A. Volquartø. 6. A- E. 
Als. 7. E. E. Dock, 8. H. A. Stricker. 9. J, Lindholm.

4de stud. Klasse.
1, N. C. Møller. 2. *Dernhard Christoffer ^Nilkens 

Bøggild (f. d. 1ste Marts 1858, S. af Pastor Bøggild i 
Aaby). 3. *Nicolai Kruse Bøg gild (f. d. 12te April 1860, 
Broder til Nr. 2). 4, y A. Ihalhitner. 5. L. D. Wel- 
lejus. 6. A. S. L. D. Petersen. 7. J. Ammitøbøll. 8. 
S. Hald. 9, C. C. Schjørring. 10. M. Henius. 11. 
N. D. Vang. 12. W. L. C. Wellejus. 13. C. S. 
Grønnerup.

4de Realklasse.
1. O. C. Wøldikc. 2. J. C. E. Ehlert. 3. B. Spre

ckelsen. 4. A. L. Pasch. 5. N. F. Steenstrup. 6. J. 
B. Dirk. 7. H. A. Loss. 8. J. V. Saratm. 9. A. 
L. Bruun, iO. A. N. Kabell.

Sdio stud. Klasse.
1. P. Nansen. 2. T. N. C. E. Christensen. 3. 

H F K Dencker. 4. P. G. Licht. 5. C. H. A. Bie
ring. 6. A. A. D. Herskind. 7. A. A. Larsen, 8. 
^Peter Emil Mortensen (f d. 10de Jan. 1861, S. af Pro
prietær Mortensen til Søndenaaen). 9. J. Ch. H. Strøy- 
herg, 10. B, S. Johnsen, 11. L. Dahlenborg, 12. E. 
H, Wøldike.

3die Realklasse.
1. M. Hartvigson. 2. Th. M. Øhlenschlæger, 3, 



jV. C. Kjeer. 4. J'. Bruun. 5. V. C. Høyer. G. F 
Ingerslev. 7. S. L. Rennison. 8. H. H. Lassen. 9.
Tb. Bruun.

2<len Klasse A.
1. F. F. Bech. 2. H. N. Gad. 3. C. F. G. Bang.

4. C. J. Ellermann. 5. F C. C. Øhlensehlæger. 6. A. 
Dam. 7. E. R. Hersbind. 8. C. J. B, Behrend. 9. 
M. V. Sass. 10. *Theodor Guido Michael Georg Emil 
Carlsen (f. d. 1ste Septbr. 1860, S. af Faktor Carlsen i 
Aalborg). 11. * Holger Julius Fangel (f. d. 9de Novbr. 
1861, S. af Distriktslæge Fangel i Elmelund). 12. A.. 
Dresing. 13. *Jens Johan Gether Spang (f. d. 14de 
Decbr. 1861, S. af Pastor Spang i Jetsmark), 14. J. 
C. Lund. 15. O. C. Werner. 16. *Johan Erederik 
Redsted (f. d. 6te Decbr. 1859, S. af Pastor Redsted til 
Lerup og Tranum). 17. *John Hjaltelin Krarup (f. d. 
25de Aug. 1860, S. af Bogholder Krarup i Aalborg). 
18. F. J. Hansen.

2den Klasse B.
1. C. Gad. 2. F. H. Beeken. 3. * A rndt Grego

rius Lund Clausen (f, d. 19de Novbr. 1861, S. af Fa
brikant Clausen). 4. E. E. Ankjær. 5. J. K Luplau. 
6. C. P. Malling. 7. A. Ch. Myhre. 8. C. G. Kirch- 
heiner. 9. B. M. Bolwig. 10. ^Frederik Thomas We- 
stenhoD (f. d. 18de Decbr. 1859, S. af Proprietær We- 
stenholz til Refnæs). 11. E. F. H. Tønnies. 12 J. 
D. F. Salicafh. 13. *Jens Heinrich Ferdinand Synder
gaard (f. d. 29de Marts 1861, S. af Smedemester Syn
dergaard i Aalborg). 14, C. W. Høyer. 15. J. F. C. 
Strøyberg. 16. *Ghristen Borregaard Vinther (f. d. Ilte 
Juni 1860, S. af Skrædermester Vinther i Aalborg). 17. 
*Andreas Sophus Alexander Lorenisen (f. d. 17de Juni 
1862, S. af Pastor Lorenzen i Aalborg). 18, H. V. 
Jensen.



Afgangsprøve for studerende Disciple i 1872.
Til denne indstillede sig 4 af Skolens Disciple samt Privatisten H. S. Wilstrup; de be

stode Prøven med følgende Udfald:

D
ansk Stil 1.

D
ansk Stil 2.

Latin 
(skriftlig).

Latin 
(m

undtlig).

G
ræsk.

H
istorie.

A
rithm

etik.

G
eom

etri.

N
aturlære.

H
oved- 

charakter.

o. 
5*
ro

H
ebraisk.

A.J A, Ovesen, mg 4- Vs g + V» mg -4- Vs mg -f- Vs mg mg mg -4 Vs mg 4- Va g 1ste Ch. 68

J. G. Hansen. mg mg -i- Vs mg mg mg 4- Vs mg -f- Vs ug 4- Vs rug 4- 7c ug 4-Vs 1ste Ch. 74’/s

J.H.G.Schmith g mg 4 Vs mg -i- V« mg 4- Vs mg 4- Vs mg + Vs ug mg Vs mg -}- Vs 1ste Ch. 70Vc

V. E.| Brummer g 4-Vs g + Vs g + Vs g + Vs g + Vs mg 4- Vc g + Vs g g-i-Vs 2den Ch. yö’/r.
Privatist

H. S Wilstrup. g + Vs g + Vs tg + Vs g g + Vs g + Vs mg + Vs mg + Ve g + Vs 2den Ch. 57+

1 Censuren deltoge foruden Skolens Lærere Undervisningsinspektøren, Professor Whitte, 
Stiftsprovst Gad, Provst Wøldike og Adjunkt Lind.
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Afgangsprøve for Realdisciple i 1872.
Til denne indstillede sig 8 af Skolens Disciple, der 

bestode Prøven med følgende Udfald:

D
ansk Stil

Tysk
Fransk
Engelsk
H

istorie
G

eographi
A

rithm
etik

G
eom

etri
N

aturlære
N

aturhistorie

Skrivning og 
Tegning

Points

H. C. R. Knuthsen mg mg mg mg «g mg Og og mg mg ug 81

L. 0. C. Mørch . mg g mg mg mg og mg mg g mg og 75

B. Jensen . . . g g mg mg mg mg g mg g mg og 70

J. Gleerup . . . g g g g mg g g g g g Og 60

N. C. M. Bollerup g g g mg g mg mg mg mg g Ug 68

N. C. Bentsen . . g g g mg g g mg g mg g g 61

C. 0. Bock. . . g g g mg tg mg g g mg mg mg 61

S. B. Møller . . g g «g mg mg mg tg tg g mg mg 60

I Censuren deltoge foruden Skolens Lærere Profes
sor Mundt som Examenskommissær, Stiftsprovst Gad, 
Provst Schou, Pastor Lorensen, Pastor Kopp, Auditør 
Larpent, Doktor Lütken, Lærer Bie og Lærer Olsen.

3. Skolens Beneficier.
A. De Beneficier, hvortil Ministeriet for Kirke- og Un

dervisningsvæsenet udnævner efter Bektors Indstil
ling, have i Skoleaaret 1872/ts været tildelte følgende 
Disciple:
Fri Undervisning og højeste Stipendium (50 Rdl.): 

F. Th. M. Mortensen og C. J. Aarberg.
fri Undervisning og mellemste Stipendium (35 Rdl.):
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C. P. F. Dilling, A. U. V. Ellermann, C. C. Jes
sen, A. C. J. Grønbeck, J. S. Schjørring.

Fri Undervisning og laveste Stipendium (20 Rdl.): P. 
R. Wøldike.

Fri Undervisning: S V. Hvorup, S. C. Bindesbøll, 
F. L. Cetti, A. de Linde, A. E. Als, E, E. Bock, 
A. S. Rasch, H. C, F. Dencker.

Undervisning mod halv Betaling: J. C. E. Ehlert, 
J. B. Birk, J. C. A. Lorenzen, V. C. Høyer, V. 
F. Bech, E. E. Ankjær, C. G. Kirchheiner, N. 
S. Piil.

Eætraordinære Gratister'. J. H. Malmstrøm, L. Dah- 
lenborg, A. A. Herskind, E. R. Herskind.

Højeste Stipendium (50 Rdl.): J. M. C. B. Eller
mann, A. S. L. D. Petersen, T. N. Christensen, 
C. H. A. Biering.

Mellemste Stipendium (35 Rdl.): V. A. Thalbitzer, 
L. D. Wellejus, C. L. Grønnerup, K. J. Ellermann.

B. Emmanuel Taubers Jubellegat (20 Rdl.), hvortil Rek
tor udnævner, tildeltes F. Th. Mortensen og C. C. 
Jessen.

C. Let Thuresonske Legat (omtr. 12 Rdl.) for uformu
ende Forældres Sønner, fødte i Aalborg, til hvilket 
Byens Magistrat i Forening med Rektor udnævner, 
tildeltes J. M. C. B. Ellermann, A. H. W. Ellermann, 
C. J. Aarberg, J. S. Schjørring, C. S. Grønnerup 
og W. F. Bech.

D. Det Moltkeske Legat (40 Rdl.) for Embedsmænds 
Sønner, hvortil Kammerherre Grev Moltke til 
Bregentved udnævner, blev oppebaaren af Student J. 
J. G. Schmith og Discipel C. C. Jessen. Da Student 
Schmiths Ret til at nyde Legatet ophørte ved De
cember Termin, tildeltes den ledige Portion Discipel 
P. Nansen.

E. De Kyndeske Præmier for de to bedste latinske Stile 
i hver af de tre øverste Klasser (4 Rd. til hver) til- 

4
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kjendtes efter Hovedexamen i Juli 1872 J. G. Han
sen og Th. S. Kampmann af 7de KL, C. C. Jessen 
og A. H. V. Ellermann af 6te KL, J. S. Schjørring og 
K. H. Wøldike af 5te KL

F. Af Flidsbelønningerne for Dimittender tilfaldt den 
Thestrupske (omtr. 3 Rdl.) J. G. Hansen, den Reitzer- 
ske (omtr. 5 Rdl.) tilkjendtes A. J. A. Ovesen.

G. Af Nis Nissens Legat blev i et Lærermøde d. 11 
December 1872 Portioner tildelte følgende Disciple: 

Af de 4/s, i alt 426 Rd. 49 Sk., for uformuende 
Disciple, der vise god Opførsel:
a. En Portion paa 50 Rdl, 49 Sk.: F. Th. M. 

Mortensen.
b, Fire Portioner paa 50 Rdl. hver: J. M. C. B. 

Ellermann, A. H. V. Ellermann, C. J. Aarberg 
og A. C. J. Grønbeck.

c. En Portion paa 30 Rdl.: C. P, F. Dilling.
d. En Portion paa 26 Rdl.: T. N. C. E. Chri

stensen.
e. Sex Portioner paa 20 Rdl. hver: P. R. Wøl

dike, C. C. Jessen, A. Johansen, V. A. Thal- 
bitzer, J. H. Malmstrøm og H, F. K. Dencker.

Af den Vs, i alt 106 Rdlr. 60 Sk., for Disciple, 
som udmærke sig ved Flid og Sædelighed, men 
egentlig ikke behøve Understøttelse:
a. Tre Portioner paa 20 Rdl. hver: Th. S. Kamp

mann, P. C. S. Gad og P. Nansen.
b. Tre Portioner paa 10 Rd. hver: N. C. Møller, 

B. C. W. Bøggild og N. K. Bøggild.
c. En Portion paa 6 Rdl. 60 Sk.: J. Petersen.
d. To Portioner paa 5 Rdl. hver: J. M. Krarup 

og J. P. V. Boss.
Et Beløb af hjemfaldne Oplagspenge, stort 23 Rdl.
42 Sk., tildeltes Student L. D. Nielssen.
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4. Uddrag af Skolens Regnskab for 
Finansaaret 1ST®—73.

A. Skolens Kasse.
Indtægt.

1. Kassebeholdning efter Regnskabet
for 1871—72 .................................... 1482 4 94Va /4

2. Jordebogsindtægter og Indtægter 
af Kirker og Præstekald .... 6543 — 12 -

3. Renter af Skolens Kapital . . . 65 — 24 -
4. Renter af Bibliothekets Kapital og 

Teilmanns Legat til Bibliotheket 22 — 72 -
5. Skolekontingenter .......................... 5803 — 64 -
6. Indtægt af Aalborg Hospital . . 414 — 8 -
7. Forskjellige Indtægter .... 47 — 76 -
8. Indtægt af Ejendommen Nr. 274 i 

Jfranegade med Fradrag af Skatter 
og Reparationer ....... 148 — 1 -

9. Tilskud fra den almindelige Skole
fond .................................................. 8200 — n

10. Indeholdt af Lærernes Gager til 
Dækning af Præmier til Livsfor
sikringsanstalten og af Gageforskud 694 — 56Va -

I alt 23422 24 fi

1.
2.
3.
4.

Udgift. 
Tienderefusioner..............................  
Skatter og Afgifter af Tiender 
Udgifter tilAuktion overTiendekorn 
Lønninger til 
a) faste Lærere med Sædomskriv- 

ningstillæg og Godtgjørelse for 
Andel i Skolepenge ....

629 32 /i
407 — 80 -
27—32 -

14461 - 16 -
b) Inspektor . . 100 - „ 

1*
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c) Pedel .........
5. Timeundervisning..........................
6. Tilskud til Bibliothek og Samlinger
7. a) 1. Skolebygningens Vedligehol

delse ..................   .
2. Hovedreparationer’ . . . . 

b) Leje af Svømmeflaade . . . 
c) Inventariets Vedligeholdelse .

8. Brændsel og Belysning . . . .
9. Skatter og Afgifter af Skolegaarden

10. Forskjellige løbende og tilfældige 
Udgifter:
a) Skoleopvartning .....
b) Rengjøring..............................
c) Porto,Protokoller ogSkrivemate- 

rialier . ...............................
d) Program og Skolehøjtidelig

heder ...................................
e) Andre Udgifter.........................

11. Regnskabsføringen.........................
12. Undervisning i Skydning . . .
13. Lønningsforskud til Lærere og 

PræmiertilLivsforsikringsanstalten 
14. Kassebeholdning. ......

98 4 „
1895 — 10
371 — 9

350 — 39
468 — 93

25 - „
250 — 49
325 — 68
125 — 12

50- „
122 — 4

96 — 48

137 — 16
23 — 94

340 - „
107 — 64

691 — 95
2317 — 31

ß

I alt 23422 24 /3

B. Stipendiefonden.
Indtægt.

1. Kassebeholdning efter Regnskabet 
1871—72 ................................... 166 4 71 ß

2. Oplagspenge i Sparekassen . . . 822 — 73V2 -
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge 765 — 49 -

I alt 1755 4 PA/i
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Udgift.
1. Udbetalte Stipendier, Præmier og 

Oplagspenge...................  . .
2. Udbetalt det thuresonske Legat .
3. Renter af Bibliothekets Kapital .
4. Regnskabsføring ......
5. Indestaaende i Sparekassen. . .
6. Kassebeholdning.......

681 4 83 ß 
70—36 -
2 — 72 -

15 — 30 -
858 — 73Vj - 
125 — 91 -

I alt 1755 4 DA/S

C. E. Taubers Legat
til Juni og December Terminer, 20 Rd. hver Gang, er 

udbetalt i Juli 1872 og Januar 1873.

D. Proprietær N. Nissens Legat-

Indtægt.
1. Kassebeholdning.........................  . 55 "J1 55 A
2. Oplagspenge i Sparekassen . . . 664 — 46 •
3. Renter af Kapitaler og Oplagspenge 553 — 43 -

1 alt 1217 4 89 ß

Udgift.
1.
2.

Udbetalt Oplagspenge til Kandidater 
Udbetalt Halvdelen af det tilstaaede

304 4 42 ß

Legat til Disciple ...... 266 — 54 -
3. Regnskabsføringen ...... 20- „ -
4. Indestaaende i Sparekassen . . . 626 — 89 -
5. Kassebeholdning. ...... 55 55 -

I alt 1217 4 89 ß
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5. Oversigt over livad der er læst i Sko» 
leaai'et BS*®—93.

Dansk.
7de Klasse'. Efter en Udsigt over det danske Sprogs 

Forhold til de øvrige Sprog i Almindelighed og til det 
oldnordiske i Særdeleshed er med Benyttelse af Thort- 
sens Litteraturhistorie og andre Hjælpemidler gjennem- 
gaaet Litteraturens Historie fra de ældste Tider til Hol
berg inkl., hvorved især er dvælet ved Eddaerne, Kæm
peviserne og Holberg, hvoraf større Partier ere oplæste. 
Svensk er i Reglen læst en Time hver anden Uge, dels 
efter Hammerichs Bog dels i Runebergs Fänrik Stål. 
En Stil hver anden Uge, i alt 19.

6te stud. Klasse og 6te Realklasse: Udsigt over 
den nyere Tids Litteratur, navnlig de dramatiske Dig
teres (Hauchs, Hertz’s m. fl.), Arbejder og Øvelse i 
Oplæsning af passsende Stykker. I Reglen 3 Stile om 
Maaneden, i alt 30. Realklassen har desuden haft en 
særskilt Time, hvori den er bleven gjort bekjendt navn
lig med Homer (II. og Od.) efter Wilsters Oversættelse, 
ligesom der ogsaa er meddelt Udsigt over den nordiske 
og den græsk romerske Mythologi, Digtarterne, Verse- 
maalet, det danske Sprogs Stilling, Historie m. m.

5te stud. Klasse og 5te Realklasse: I Forbindelse 
med litteraturhistoriske Bemærkninger er der oplæst for- 
skjelligt af den ældre Litteratur indtil Øhlenschlæger (Sa- 
gabrudstykker, Kæmpeviser; Holberg, Wessel, Baggesen 
m. fl.) Realisterne have haft en særlig Time, hvori de 
ere gjorte bekjendte med Homer efter Wilsters Oversæt
telse. Hver Uge en Stil (fri Opgaver af lettest mulige 
Art), i alt 37.

4de stud. Klasse: Af Wulffs Læsebog ere nogle 
Digte lærte udenad, og af og til er der bleven holdt gram
matiske Øvelser. For øvrigt er Tiden benyttet til Op
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læsning og Forelæsning af udvalgte Stykker af danske 
Forfattere. 3—4 Stile maanedlig, i alt 32.

4de Realklasse: Wulffs Læsebog for Mellemklas
serne benyttet til Oplæsning og Analyse; nogle Digte 
deri lærte udenad. Bojesens Sproglære repeteret. Hver 
Uge 1 Stil, for det meste skreven paa Skolen (Gjengi
velse af et bekjendt Stof eller lettere Beskrivelser), i 
alt 40.

3die stud. Klasse og 3die Realklasse: Oplæsning 
og Analyse efter Wulff's Læsebog for Mellemklasserne, 
efter hvilken ogsaa nogle Digte ere lærte udenad. Wulffs 
Sproglære repeteret. Hver Uge 1 Stil paa Skolen (Gjen- 
fortælling af et bekjendt Stof), i alt 40.

2den Klasse A: Oplæsning og Analyse efter Wulffs 
Læsebog for de lavere Klasser, hvorefter ogsaa nogle 
Digte ere lærte udenad. Efter Wulffs Sproglære repe
teret Formlæren og læst Sætningslæren flere Gange. 
Hver Uge 1 Stil (først Diktat, siden Gjenfortælling), 
i alt 42.

2den Klasse B: Wulff's Læsebog for de lavere 
Klasser benyttet til Oplæsning og Analyse, og nogle 
Digte lærte udenad. I Wulff's Sproglære er Formlæren 
repeteret, og Sætningslæren gjennemgaaet. Hver Uge 1 
ä 2 Stile (først Diktat, siden Gjenfortælling). I alt 50.

Tysk.
6 te stud. Klasse og 6 te Realklasse: Af Hauffs Mår- 

chen 100 Sider; af Hjorts tyske Læsebog 60 Sider; 
af Kellers Mustersammlung deutscher Gedichte 70 Sider. 
Ankjærs Formlære og Funchs Syntax. Realisterne have 
skrevet 61 Stile.

5te stud. Klasse og 5te Realklasse: Hauffs Gedichte u. 
Märchen Pag. 262—316 og 350—99, samt Peter Schlemihl 
Pag. 1—67. Ankjærs Gram, repeteret. Realklassen har 
skrevet 63 Stile dels paa Skolen, dels i Hjemmet.

4de stud. Klasse og 4de Realklasse: Hauffs Ge- 
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dichte u. Märchen S. 35—163 (ud. Rep.) og rep. hele 
Ankjærs Gramm. Realklassen har desuden haft 2 Timer 
ugentlig til Stil; i den ene Time er der skrevet Stil paa 
Skolen, i den anden er den forud rettede Stil gjennem- 
gaaet for Klassen, som derpaa er bleven øvet i mundtlig 
Extemporalstil, alt efter Ankjærs Stiløvelser (til S.‘45), 
i alt 38 skriftl. og 35 mundti. Stile.

3die stud. Klasse: „Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser“ af Launy og Pio S. 20—80. Ankjærs Form
lære. Nu og da Extemporallæsning i Læsebogen.

3 die Realklasse: „Tysk Læsebog for de lavere Klas
ser“ af Launy og Pio S. 20—80. Ankjærs Formlære. 
Mundtlige og skriftlige Øvelser efter Ankjærs „Elemen
tære Stiløvelser“, 33 Stile.

2 den Klasse A og B: „Tysk Læsebog for de la
vere Klasser“ af Launy og Pio S. 1’—58. Ankjærs 
Formlære.

Fransk.
7 de Klasse-. Hele Klassen: Moliére, le bourgeois 

gentilhomme og l’avare,
B. alene: et Udvalg af Pascal, Mdme. de Sévigné og 

la Bruyére (150 Sider).
6te stud. Klasse og 6te Realklasse: Af Borrings 

„Étud. litt.“ S. 147-72; 242-56; 420—36. Pios Form
lære. Af Syntaxen er det væsentligste mundtlig ind
øvet ved Analyse. Extemporallæsning siden Jul 1 Gang 
om Ugen.

5te stud. Klasse og 5te Realklasse: Borrings Études 
litt. S. 119—47; 162—72; 421—36. Brobergs Formlære 
og en Del af Syntaxen. Øvelser i at oversætte fra Dansk 
til Fransk.

dde stud, Klasse: Sicks Læsebog for Begyndere S. 
44—63; 77—100. Det vigtigste af Formlæren efter 
Garrigue. De bag i Bogen meddelte danske Stykker 
ere skriftligt og mundtligt oversatte paa Fransk.
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4de Realklasse: Som 4de stud. KL, dog ingen 
Oversættelse fra Dansk til Fransk.

3 die stud. Klasse og 3die Realklasse: Borrings Ma
nuel: S. 117—64. Det vigtigste af Formlæren efter 
Garrigue.

2den Klasse A og B: Borrings Manuel forfra til 
Side 40 og fra S. 91 til 102. I Grammatik det væsent
ligste af den regelmæssige Formlære.

Engelsk.
7 de Klasse: A. Goldsmith, „The vicar of Wake

field“, S. 1—60.
B. Listovs Elementarbog og Listovs 

Læsestykker, 2den Afdeling, S. 
3—41, 61—155, 170—204. Ro
sings Formlære.

6te Realklasse: Dickens: A Christmas Carol S.l—20. 
Listovs Læsestykker S. 1—170 og 178—204.

5te Realklasse: Listovs Læsestykker, 2den Afde
ling, S. 26—60, 118—55 og 178—85. Rosings Gram, 
repeteret.

4de Realklasse: Listovs Læsestykker S. 1—26, 
33—41 og 61—85. Rosings Gram, læst og repeteret.

3die Realklasse: Listovs Elementarbog Stk. 1—30 
læst og repeteret.

Latin.
7 de Klasse A og B: Cicero, Laelius og Talen for 

Milo. Livius, 24de Bog. Horats, et Udvalg af Oderne, 
i Omfang svarende til en længere og en kortere Bog af 
Oderne. Af Madvigs Carmina selecta omtr. 1000 Vers. 
Madvigs Grammatik. Litteraturhistorie og Antikviteter 
efter Tregders og Bojesens Haandbøger. 60 Stile. 16 
Versioner. — 7de A har i særlige Timer repeteret det 
tidligere læste, der opgives til Afgangsexamen. — 7de 
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B liar i særlige Timer læst Livius, 1 Bog, og Ciceros 
Tale for Dejotarus.

6te Klasse: Sallusts Jugurtha. Cicero, Talerne mod 
Catilina. Ovid, Met. III. 1—130, 143—252, 339-510, 
511-733, IV 416-542, 563-603, (800 V.) Rep. Mad
vigs lat. Gram. 2 Stile om Ugen, for det meste paa Sko
len, og desuden af og til mundtlige Øvelser.

5te Klasse: Cicero, de 4 katilinariske Taler, Sal
lusts Catilina og af Blochs Udvalg af Ovids Metamor
phoses Stykket om Verdensaldrene. Læst fra § 261 i 
Madvigs Grammatik til § 383. 2 Stile om Ugen, næ
sten altid hjemme, i alt 75.

4de Klasse: Cæsar, de bello Gallico 4de Bog og 
5te Bog til Cap. 40. Formlæren repeteret og Syntaxen 
læst til § 261 efter Madvigs Grammatik. Trojels Stil
øvelser S. 1—80, dels mundtligt dels skriftligt, 70 Stile.

Sdie Klasse: Forchhammers Læsebog og Formlæ
ren efter Madvigs Grammatik; mundtlig de syntaktiske 
Regler, hvortil Læsebogen har givet Anledning. (Af de 
uregelmæssige Verber kun læst de i Læsebogen fore
kommende).

Græsk.
7de Klasse: Isokrates’s Panegyrikos. Kursorisk gjen- 

nemlæst Lukians Timon og et Par mindre Stykker. Ef
ter Tregders og Christensens Haandbøger gjennemgaaet 
Formlære, Mythologi, Litteraturhistorie og Statsliv.

A har i særlige Timer repeteret det tidligere læste, 
der opgives til Afgangsexamen.

B har af Thriges Udvalg af Platon læst fra S. 102 
til 140 og af Euripidis Medea de første 400 Vers.

6te Klasse: Xenophons Anab. 1 Bog, Homers 11. 
VI. Bog. Bergs gr. Formlære. Af og til skriftlige 
Øvelser.

5te Klasse: Bergs Forskole og det tilsvarende af
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Bergs Formlære. Af Udvalget af Historikere det første 
Stykke af Pausanias.

Hebraisk.
7 de Klasse'. A. Genesis, Kap. 13—50, og det vig

tigste af Whittes Sproglære, samt repeteret Genesis. 
B. Genesis, Kap. 1—7. Whittes Sproglære til 4de Kap., 
Artiklen samt 8de og 9de Kap.

Religion.
7de Klasse'. Nissens Kirkehistorie fra Reformations

tiden; 7de B har i særlige Timer læst Marcus’ Evange
lium paa Græsk.

5te stud. Klasse og 5te Realklasse: Balslevs Læ
rebog og Assens’ Bibelhistorie med Udeladelse af flere af 
Jesu Taler.

4de stud. Klasse og 4de Realklasse. Balslevs Læ
rebog, 1ste Hovedstykke, Fader vor og Daabens Sakra
mente, 1ste Hovedstykke repeteret. Assens’ Bibelhisto
rie, det nye Testamente til 3die Afsnit med Udela
delse af længere Taler. Nogle Psalmer.

Bdie stud. Klasse og 3die Realklasse'. Balslevs Læ
rebog til § 45, repeteret til 6te Bud; efter Assens’ min
dre Bibelhistorie det gamle Testamente. Nogle Psalmer.

2den Klasse A og R'. Balslevs Lærebog til det 5te 
Bud samt flere Sententser af Guds Ord; det gamle Te
stamente efter Balslevs Bibelhistorie. Nogle Psalmer.

Historie.
7de Klasse-, Oldtidens Historie efter Thriges min

dre Lærebog. Efter Blochs Lærebog fra 1492 til 1660 
og desuden Frankrig og England til 1730. Blochs Lære
bog i den nyeste Historie.

6te stud-. Klasse'. Thriges Danmarks, Norges og 
Sverigs Historie til S. 201: Oldtiden, Middelalderen og 
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den nyere Tid til 1660, desuden Danmark og Norge 
til 1766.

6te Realklasse: Bohrs mindre Lærebog i Verdens
historien og Thriges Nordens Historie.

5te stud. Klasset Oldtidens Historie efter Thriges 
mindre Lærebog.

5te Realklasse', Thriges Nordens Historie S. 134 
til Enden og Bohrs mindre Lærebog fra Huset Tudor 
til Enden.

4de stud. Klasse og 4de Realklasse: Bohrs mindre 
Lærebog fra den nyere Tid til den franske Revolution. 
Thriges Nordens Historie til Reformationen.

3 die stud. Klasse og 3 die Realklasse'. Bohrs min
dre Lærebog til den nyere Historie.

2den Klasse A og B: Ingerslevs fragmentariske 
Historie til den franske Revolution.

Geographi.
6te stud. Klasse og 6te Realklasse: Erslevs min

dre Lærebog, endelig Repetition af hele Bogen.
5te stud. Klasse og 5te Realklasse: Efter Erslevs 

mindre Lærebog læst og repeteret Asien, Afrika, Ame
rika og Avstralien, samt repeteret Afsnittet om Havets 
og Landets Fordeling.

4de stud. Klasse og 4de Realklasse: Efter Erslevs 
mindre Lærebog læst og repeteret Mellemevropa, de briti
ske Øer og Sydevropa.

3die stud. Klasse og 3die Realklasse: Erslevs min
dre Lærebog, læst og repeteret Havets og Landets For
deling, Kongeriget Danmark og Hertugdømmet Slesvig, 
Nordevropa, Østevropa, den naturlige Beskaffenhed af 
Mellemevropa.

2den Klasse A og B: Efter Erslevs „Alm. Geo
grafi til Brug ved den første Undervisning“, Evropa fra 
Kongeriget Holland, Asien, Afrika, Amerika og Avstra
lien; derefter repeteret hele Bogen.
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Naturhistorie.
6te stud. Klasse og 6te Realklasse: Lütkens Be

gyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorie; endelig 
Repetition af hele Bogen. Bramsen og Drejers Kortfat
tet Lærebog i Zool. og Botanik, endelig Repetition af 
hele Plantelæren med Forandringer og Tilføjelser (de la
vere Planter tildels efter Vaupells Planterigets Natur
historie); enkelte Gange praktiske botaniske Øvelser 
(med Afbenyttelse af Rostrups Vejledning i den danske 
Flora).

5te stud. Klasse og 5te Realklasse". Efter Fedder
sens Dyrerigets Naturhistorie læst og repeteret den 
særlige Del af Plantelæren med Forandr, og Tilføjelser 
som i 6te Klasse; enkelte Gange praktiske botaniske 
Øvelser (med Afbenyttelse af Rostrups Vejledn. i den 
danske Flora).

4de stud. Klasse og 4de Realklasse". Efter Fedder
sens Dyrerigets Naturhistorie læst og repeteret Kryb
dyr, Padder, Fiske, Leddyr. Efter Strøms Planteri
gets Naturhistorie læst og repeteret den almindelige 
Del af Plantelæren; endvidere lært det linnéiske Plan
tesystem.

Bdie stud. Klasse og 3die Realklasse: Efter Fed
dersens Dyrerigets Naturhistorie læst og repeteret Pat
tedyr og Fugle.

2den Klasse A og B. Efter mundtlige Skildringer, 
Pattedyr (36) og Fugle (43).

Naturlære.
7 de Klasse: A. Ørsteds mekaniske Naturlære fra 

aim. Bevægelseslære til S 299 (Orgelpibernes Theori) 
og Petersens kemiske Naturlære fra Elektromagnetismen 
til Meteorologien samt Mundts Astronomi. Derefter Re
petition af det hele Pensum.

B . Ørsteds mekaniske Naturlære til aim. Bevægel
seslære og Mundts Astronomi til heliocentriske Steder.
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6te Realklasse: Lorenz’s kortfattede Naturlære fra 
Lyden samt Johnstrups Kemi fra Metallerne. Derefter 
Repetition af begge disse Bøger.

5te Realklasse- Lorenz’s kortf. Naturlære til Lyset 
og Johnstrups Kemi til Metallerne.

Mathematik og Regning.
7de Klasse-. Repetition af det hele Pensum: Plan

geometri, Trigonometri og Stereometri efter Mundts Læ
rebøger, Arithmetik efter Assens’Arithmetik, Steens ele
mentære Algebra og et Tillæg til Arithmetiken. Til 
Maj Maaneds Udgang 35 skriftlige Opgaver.

B. Læst og repeteret Stereometri og Trigonometri 
efter Mundts Lærebøger. I Arithmetik er efter Steens 
elementære'Algebra og et Tillæg til Arithmetiken læst 
og repeteret Logarithmer, Ligninger, Rækker, Rentes
regning og Forvandling af dobbelt irrationale Udtryk. 
36 skriftlige Opgaver.

6te stud. Klasse og 6te Realklasse-. Efter Mundts 
Geometri er læst om Ligedannethed, dernæst repeteret 
de foregaaende Aars Pensa, altsaa hele Plangeometrien. 
Efter Steens elementære Algebra og et Tillæg til Arith
metiken er læst Logarithmer, Rækker, Rentesregning og 
det hele Pensum repeteret efter Assens’ Begyndelses
grunde og de nævnte Lærebøger. I Regning Øvelse i 
Reguladetri, Delingsregning, Kjæderegning, Procentreg
ning o. s. v. 40 Opgaver ere givne til Besvarelse hjemme 
og paa Skolen.

5te stud. Klasse og 5te Realklasse: Læst og repe
teret Mundts Geometri fra 4 Cap. „Construktioner“ til 
„Figurers Forvandling“; ligeledes i Steens elem. Algebra 
Potens og Rod og Ligninger af 1ste og 2den Grad. 
Regning: Øvelse i Reguladetri, Delingsregning og Pro
centregning. 54 skriftlige Opgaver.

4de stui. Klasse og 4de Realklasse: Mundts Geo
metri forfra til 4de Cap. „Construktioner“; Chr, Møllers 
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I Arithmetik er læst efter Hauschultz Kvadratrod og 
Proportioner; efter Steens elem. Alg. Potens, Kubikrod 
og Rod ined Forbigaaelse af de vanskeligere Exempler 
og imaginære Størrelser. I Regning Øvelser i Regula
detri og Üdmaaling af Arealer og Legemer.

3die stud. Klasse og 3 die Realklasse'. Chr. Møl
lers Grundtræk af Læren om Rumstørrelser til Stykke 
17 i 2den Afdeling. I Arithmetik efter Hauschultz 
til Proportioner. Alt er to Gange repeteret. I Regning 
Øvelser i Reguladetri og Hovedregning.

Regning.
2den Klasse A og R-. De 4 Regningsarter med 

Brøk, Reguladetri, Hovedregning.

Geometrisk Tegning.
6te Realklasse', Plangeometriske Tegninger: Kon

struktioner henhørende til Ligedannethed og Forvandling 
af Figurer, Konstruktion af algebraiske Udtryk. Nogle 
af de videstkomne have tegnet Keglesnitslinierne og Cy- 
kloiden.

5te Realklasse'. De mere elementære plangeometri
ske Konstruktioner.

Sang.
De 4 ugentlige Timer have været fordelte saaledes, 

at 7 KL, 6 S, 6 R, 5 S, 5 R og 4 R have haft 1 Time; 
4 S, 3 S og 3 R 1 Time og 2 Kl. A og B 1 Time. 
Til Sammensang er anvendt 1 Time.

Gymnastik.
Disciplene have til de gymnastiske Øvelser været 

fordelte paa 4 Hold, af hvilke de 2 ældste tillige have 
haft Exercits og det ældste desuden Hugning. Svøm
ning har fundet Sted, naar Vejret tillod det. Skolen 
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blev præsenteret for Gymnastikinspektøren i Gymnastik 
d. 24. Maj.

Skydning.
24 Disciple have deltaget i Skydeøvelserne i frit 

Anslag. Af disse sluttede 5 paa 400 Al., 3 paa 300 Al., 5 
paa 200 Al. og 16 paa 100 Al. Ved Skydningen i frit 
Anslag har der i Lighed med Vedtægterne ved Amtets 
Skytteforening været fordret 10 virkelige Points i 5 paa 
hinanden følgende Træffere for at rykke op fra 100 til 
200 Al., 6 Points fra 200 til 300 Al., 4 Træffere i 5 
Skud efter hinanden fra 300 til 400 Alen.

Udfaldet af Skydningen i frit Anslag:

Antal af Skytter, som 
have deltaget.

A
fstand i 
A

len.

Antal.

Totalsum
.

M
iddeltal.Skud. Points Træf

fere.

21 100 402 499 318 817 2

11 200 143 127 93 220 1,5

6 300 545 592 392 984 1,8

& 400 22 31 18 49 2,2

5 500 15 5 4 9 0,6

4 600 4 4 2 6 1,5

29 1131 1258 827 2085 1,8

Flere Skud end de her opførte ere gjorte fra fast 
Anlæg og i støttet Anslag, circa 500 Skud med Salon
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bøsse. Der har været Øvelser 17 Gange i Marken. Ved 
Præmieskydningen, der foretoges paa 300 Alen, fik-Beni- 
zen af 6te R. 1ste Præmie med 12 Points, Wøldike og 
Kampmann af 7de B 2den og 3die Præmie; første Præ
mie var en Kuffert, 2den og 3die Bøger.

Til Afgangsprøven opgive de studerende Discijjle: 
i Latin : Ciceros Taler for Milo, Arcbias, lex Manilia (El

lermann: de 2 første Taler mod Catilina), Ligarius 
ogDejotarus; Cato major og Laelius. Quintilian, et 
Udvalg, i Omfang svarende til 10de Bog af samme 
Forfatter. Livius, 22de, 23de og 24de Bog. Sallusts 
Jugurtha (Ellermann: Sallusts Catilina). Horats, et 
Udvalg af Oderne, i Omfang svarende til en læn
gere og en kortere Bog af Oderne, Brevene og ars 
poetica. Vergil, 2den og 4de Bog af Aeneiden. Af 
Madvigs Carmina selecta omtr. 1000 Vers. Litte
raturhistorie og Antikviteter efter Tregders og Boje- 
sens Ilaandbøger.

i Græsk: Plato, 40 Sider af ThrigesUdvalg. Isokraies' 
Panegyrikos. Herodots 1ste Bog. Xenophons Ana
basis, 1ste og 2den Bog (Ellermann: 3die og 4de 
Bog). Homers Iliade, 1ste og 6te Bog, Odysse, 5te 
og 6te Bog. Af Tregders Anthologi omtr. 1050 Vers. 
Litteraturhistorie, Mythologi og Antikviteter efter 
Tregders og Christensens Haandbøger.

i Historie: Oldtidens Historie, Nordens Historie, den 
nyere og nyeste Historie efter Thriges og Blochs 
Lærebøger, Middelalderens Historie efter Bohrs større 
Lærebog.

i Arithmetik: Assens’ Arithmetik, Steens Algebra samt 
et Tillæg.

i Geometri: Mundts Geometri, Stereometri og Trigono
metri.

i Naturlære: Ørsteds Physik til Orgelpibernes Theori, 
Petersens chemiske Physik til Meteorologien.

i 
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i Astronomi: Mundts Lærebog.
Til Afgangsexamen opgive Realisterne:

i Fransk: 103 Sider af Borrings Etudes litteraires.
i Engelsk: af Listovs Læsestykker 196 Sider og af Ch. 

Dickens, A Christmas Carol 18 Sider.
i Historie: Bohrs mindre Lærebog og Thriges Nordens 

Historie.
i Geograph!: Erslevs mindre Lærebog.
i Naturhistorie: Dyrerigets Naturhistorie efter Lütkens 

og Botanik efter Bramsens og Drejers Lærebog.
i Naturlære: Lorenz’ Naturlære og Johnstrups Chemi.
i Arithmetik: Assens’ Begyndelsesgrunde i Arithmetik, 

Steens elem. Algebra. Rækker og Rentesregning ef
ter et Tillæg.

i Geometri: Mundts Plangeometri; Ligedannethed ef- 
. ter et Manuskript.

(i. Skolebibliotheket og de videnska
belige Samlinger.

I den efterfølgende Fortegnelse over Bibliothekets 
Tilvæxt til Slutningen af Mai Maaned ere de med * be
tegnede Skrifter sendte fra Ministeriet for Kirke- og Un
dervisningsvæsenet; Ordningen er i Overensstemmelse 
med Hovedfortegnelsen, som findes i Indbydelsesskriftet 
fra 1858.

I. Theologi.
A. Nyt Tidsskrift for udenlandsk theologisk Litteratur, 

udg. af H. N. Clausen. 20, Aarg. 2—4 H.; 21. 
Aarg. 1 H. Kbhvn., 1873.

Theologisk Tidsskrift, udg. af Kalkar, 1872, 6—12 
H.; 1873, 1-5 H. Kbhvn. 1873.
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E, Nye kirkehistoriske Samlinger, udg. af Selsk. f. Damn. 
Kirkehistorie ved H. F. Rørdam. 6 B. 2—3 H. 
Kbhvn, 1872.

II. Philosoph!.
Høffding. Philosophien i Tydskland efter Hegel. 

Kbhvn., 1872.
O. Ticeder, De tydske og nordiske Nationer. Kbhvn. 

1873.
H. Scharling. Menneskehed og Christendom i deres 

historiske Udvikling. 1 Bd. Kbhvn., 1872.

III. Rets- og Statsvidenskab- Statistik.
A. *A. Hindenburg. Om Kjøb og Salg. Kbhvn. 1872. 

*Samling af Love og Anordninger m. v. 1870—74. 
3 H. Kbhvn., 1872.

*H. V. Skibsted. Love og Expeditioner, vedk. Kirke- 
og Skolevæsen. 4 B. Kbhvn., 1872.

B. ^Statistisk Tabelværk. 3 Række, 18—19 B. Kbhvn., 
1872.

Trap og Eriksen. Hof- og Statskalender for Aa- 
ret 1873. Kbhvn.

D. H. Wulff. Statistiske Bidrag til Vendelbo Stifts 
Historie i det 16de og 17de Aarhundrede. 2 H. 
Aalborg, 1872.

IV Lægevidenskab.
Budde. Om diabetes mellitus. Kbhvn., 1872.

V. Naturlære.
A. Paulsen. Naturkræfterne, deres Love og vigtigste 

Anvendelser. 1-5 Lev. Kbhvn., 1873.
K Schmidt. Dampmaskinens Historie. 1—4 H.

Odense 1873.
Tidsskrift for Physik og Chemi. 11 Aarg. 5—12 
H.; 12 Aarg. 1-4 H. Kbhvn., 1873.

ö*
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VI. Mathematik.
C. E. Mundt. Elementerne af den almindelige Stør

relselære 2 Dele. Kbhvn., 1873.
Tidsskrift for Mathematik, udg. af H. G. Zeuthen. 

Ill Række, 2 Aarg. 3—6 H., 3 Aarg. 1—2 H. 
Kbhvn., 1873.

VIL Naturhistorie.
A. Archiv für Naturgeschichte, herausg. v. Troschel. 37 

Jahrg. 4 H.; 38 Jahrg. 1—3 H. Berlin, 1872.
C. C, A. Gosch. Populær Fremstilling af de viden

skabelige Grundsætninger for Naturvidenskabens, 
især Zoologiens Studium med en Udsigt over den 
danske zoologiske Literatur. 1 Afdel., 2 Afdel. 1 
H. Kbhvn., 1870-72.

lidsskrift for populære Fremstillinger af Naturviden
skaben, udg. af Fogh, Liitken og Warming. IV 
Række, 4 B. 3-6 H. 5 B. 1-2 H. Kbhvn., 1873.

Naturhistorisk Tidsskrift, udg. af J. C. Schjødte. III 
Række, 8 B. 1—2 H. Kbhvn., 1872.

B. Atlas öfver Skandinaviens däggdjur. 1 H. Stock
holm, 1872.

*J. G. Ditlevsen. Undersøgelse over Smagsløgene paa 
Tungen hos Pattedyrene og Mennesket. Kbhvn., 
1872.

*P. E. Müller. Iagttagelser over nogle Siphonopho- 
rer. Kbhvn., 1872.

P. L. Panum. Almindelig Indledning til Forelæs
ninger over Menneskets Physiologie. Kbhvn., 1865. 

— Erindringsord til Forelæsninger over Nervephysio- 
logien. Kbhvn., 1867.

— Erindringsord til Forelæsninger over det vegetative 
Livs Functioner. 1—3 H. Kbhvn., 1867—69.

— Erindringsord til Forelæsninger over Sandserne og 
de vilkaarlige Bevægelser. Kbhvn., 1871.
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P.L.Panum. Erindringsord tii Forelæsninger overFor- 
plantelse og Edvikling. Kbhvn., 1872.

C. Botaniska notiser, utg. af Nordstedt. Lund 1871 
og 72.

Botanisk Tidsskrift, udg. af den botaniske Forening 
II Række, 1 B. 4 H.; 2 B. 1—2 H. Kbhvn., 1872

VID. Geograplii. Topographi. Rejsebeskrivelser.
Nordiske Billeder med oplysende Text. 5 B. 11—12 

H. ; 6 B. 1 H. Kbhvn., 1872.
F. B. Friis. Historisk- topografiske Efterretninger om 

Musse Herred i Laaland. Kbhvn., 1872.
A. Petermann. Mittheilungen über wichtige neue 

Erforschungen auf dem Gesammtgebiete der 
Geographie. 1872, 6-12 H.; 1873,1—4 H. Gotha. 

— Ergänzungshefte Nr. 33—34. Gotha, 1872.
H. v. Schlagintweit—Sakünlünski. Reisen in Indien 

und Hochasien. 3 B. Jena, 1872.
F. C. S. Topsøe. Fra Amerika. 9—10 H. Kbhvn. 

1872.
IX. Historie.

A. Historisk Archiv. 1872. 5—12 H. Kbhvn.
Beckers Verdenshistorie. 19 B. 1 H. Kbhvn., 1872.
C. Cantu. Verdenshistorie, frit bearbejdet ved Hohn 

og Weilbach. 14—21 H. Kbhvn., 1873.
J. Lange. Nutids Kunst. Kbhvn., 1873.
F. Lübke. Kunsthistorie, ved J. Lange. 12—13 H. 

Kbhvn. 1872.
G. Weber. Allgemeine Weltgeschichte. 10 B., Iste 

Hälfte. Leipzig, 1873.
Winkel Horn. Mennesket i den forhistoriske Tid. 

1-6 H. Kbhvn., 1873.
B. Annales veterum regnorum et populorum, imprimis 

Romanorum, confecti a C. T. Zumptio, tertium editi 
ab A. W. Zumptio. Berolini, 1862.

K. Hoeck. Römische Geschichte vom Verfall der Re- 
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publik bis zur Vollendung der Monarchie unter 
Constantin. 1 B. Braunschweig, 1871.

D. ^Aarsberetninger fra det Kgl. Geheimearchiv. 5 B. 
2 H. Kbhvn., 1872.

C. T. Allen. De tre nordiske Rigers Historie 1497— 
1536. 5 B. Kbhvn., 1872.

*F Dyrlund. Tatere og Natmandsfolk i Danmark. 
Kbhvn., 1872.

F. R. Friis. Historiske Efterretninger om den dan
ske Adelsfamilie Rosensparre. Kbhvn., 1872.

M. H. Rosenørn. Greve Gert af Holsten og Niels 
Ebbesen af Nørreris. 1 H. Randers, 1873.

Danske Samlinger for Historie, Topographi, Personal
og Litteraturh., udg. af Bruun, Nielsen og Smith. 
II. Række, 1 B. 4 H.; 2 B. 1-3 H. Kbhvn., 
1872.

Samlinger til Fyens Historie og Topographi. 6 B. 
2 H. Odense, 1872.

Samlinger til jydsk Historie og Topografi. 4 B. 2 
H. Aalborg, 1872.

*Historisk Tidsskrift, udg. af E. Holm. 2 B. 3 H.; 
3 B. 1 H. Kbhvn., 1872.

Antiqvarisk tidskrift før Sverige. III, 2; IV, 1—2.
O. Vaupell Den dansk-norske Hærs Historie. 19 

—24 H. Kbhvn , 1873.
G. Lexikon over adelige Familier i Danmark, Norge og 

Hertugdømmerne, Supplement ved Castenskjold. 
Kbhvn., 1872.

K. von Spruners historisch-geographischer Hand-At- 
las. 3 Abtheil. Gotha, 1865.

H. Weisø. Kostümkunde, 11—14 Lief. Stuttgart, 
1872.

X. Philologie.
C. Neue Jahrbücher für Philologie und Paedagogik, her- 
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ausg. v. A. Fleckeisen u. H. Masius. 105 u. 106 Bd. 
1—12 H ; 107 u. 108 B. 1 H. Leipzig, 1872.
Tidsskrift for Philologi og Pædagogik. IX, 4; X, 

1—3. Kbhvn., 1873.
D. Euripidis tragoediae, ex rec. Nauckii. 3 voll. Lip- 

siae, 1869.
Homers Iliade, XIII—XVI, med Anmærkninger til 

Skolebrug af Bang. Kbhvn., 1872. (Gave).
Græsk Anthologi til Skolebrug af P. Petersen, Kbhvn,, 

1873.
F. Th. Bergk. Griechische Literaturgeschichte. Ister 

Bd. Berlin, 1872.
H. H. Rheinhard. Album des classischen Alterthums. 

Stuttgart, 1870.
J. P. O. Schjøtt. Den antike Stat og Solons Forfat

ning. Christiania, 1873.
K. C. Berg. Græsk Læsebog. 2 Afdel. Kbhvn., 1870.

XI. Nyere Sprog og Litteratur.
B. Kr. Arentøen. Baggesen og Øhlenschlager. Kbhvn., 

1872.
S. Grundtvig. Dansk Haandordbog. Kbhvn., 1870.
H. Hallbäck. Striden emellan det nationella och 

främmande i Danmarks vitterhet efter Holberg. 
Lund, 1872.

O. Lehmanns efterladte Skrifter. 2den Del. Kbhvn., 
1873.

E. Tegnér. Samlade skrifter. II. 3; III. 1—2; IV. 
Stockholm, 1873.

C. W Shakespeare. Dramat. Værker, ved Lembcke. 
25—26 H. Kbhvn., 1873.

E. E. Littré. Dietionnaire de la langue fran^aise. 28— 
30 livr. Paris, 1872.

XII. Pædagogik, Skole og Universitetsefterretninger.
B. *Forelæsninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Uni
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versitet og den polytechniske Læreanstalt. 1872. 1—2 
*Fortegnelse over Studenterne fra 1872.
*Indbydelsesskri/t til Kjøbenhavns Universitets Aars- 
fest til Erindring om Kirkens Reformation. (A. 
Aagesen: Bemærkninger om Rettigheder overling. 
1ste Række: Om Beskyttelsens forskjellige Ud
strækning). Kbhvn., 1871.

*Indbydelsesskrift til Kjøbenhavns Universitets Fest 
i Anledning af Hs. Majestæt Kongens Fødselsdag. 
(A. Aagesen: Fortsatte Bemærkninger om Rettig
heder over Ting, navnlig om Eiendomsrettens Be
greb). Kbhvn., 1872.

* Skoleprogrammer.
a. Danske for 1872.

Aalborg. (J Forchhammer: Den lærdeSkoles og 
Realskolens nye Ordning). Aarhus (G. Lund: 
Undervisningen i de lærde Skoler i Danmark). 
Frederiksborg (C. Berg: Om Forhøjelse af Skole
pengene. Om Nedlæggelse af 1ste og 2den Klasse). 
Herlufsholm (A. Listov: Nestved Kjøbstad i Mid
delalderen. C. Listov: Fortegnelse over Skolens 
Bogsamling). Horsens Metropolitanskolen (F. 
E. Hundrup: Lærerstanden ved Metropolitanskolen, 
I. Rectorer, Conrectorer og Overlærere). Nykjø- 
bing. Odense (P. Petersen : Spartaneren Cleony- 
mus, Indbydelsesskrift til Højtideligheden ved 
Odense Cathedralskole d. 29de Novbr. 1871. Rek
torindsættelse). Ilanders (F. E. Hundrup: Læ
rerstanden ved Randers lærde Skole. II. Stam
tavle over Familien Mørch). Reykjavik (1871). 
Ribe. Roskilde (S. Povelsen: Fortsatte Medde
lelser om den ved Lov af 1ste April f. A. befalede 
Omordning af det højere Skolevæsen, med særligt 
Hensyn til Roskilde Skole, samt nogle Ord om et 
Par Punkter, som dermed staa i Forbindelse). 
Rønne. Sorø (1. J. H. Bang: Fortegnelse over 
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en Samling Holbergiana, skænket til Sorø Akade
mis Bibliothek af F. S. Bang. 2. P. Lorenzen: 
Meddelelse om en Jættestue ved Bromine). Vi- 
boig. Borgerdydskolen i Kjøbenhavn. Borgerdyd
skolen paa Kristianshavn Haderslev Læreres 
Skole. Latin- og Realskolen i St. Kongensgade. 
Bet v. Westenske Institut. Fredericia Latin- og 
Rsaiskole. Helsingørs højere Realskole (V. Las
sen: Bidrag til Helsingørs Historie). Slagelse 
Realskole (Fr. Dahl: Et Par mathematiske Skole
opgaver med tilknyttede Bemærkninger). Thisted 
Realskole, Vejle Amts højere Realskole. Vor
dingborg Realskole.

b. Svenske for 1872.
Carlskrona, Christianstad (C. F. v. Sydow: En 
blick på den christna kyrkan under Constantin 
den store och Julianus;, Falun, Gefle, Gøteborg, 
Halmstad, Helsingborg, Hernøsand (C. J. Blom
berg: Några prof af en materialsamling till etymo
logisk ordbok øfver Svenskaspråket), Hudiksvall, 
Jonkøping, Kalmar, Karlstad, Linkøping, Luleå, 
Lund (A, W, Brog: Amfiktyonernas forbund), 
Malmø, Norrkøping, Nykøping, Skara, Stockholm, 
Nya elementarskolan (G. T. Johanson: Om bruket af 
partiklarne qvominus och qvin samt dermed samman
hängande användning af ne och infinitiv-konstruk
tion), Stockholms høgre och lägre elementar läroverk 
(A.H.Klint: Bestämda artikeln vid franska noms com- 
muns), Strengnäs, Umeå, Upsala (Ph. Lundberg: 
Om parallelela kurvor) Wenersborg, Westerås, We- 
sterwik, Wexjø (N. J. Scheutz: Studier øfver de 
skandinaviska arterna af slägtet Rosa), Wisty. 
Ørebro (K. F. Karlson; Blad ur Ørebro skolas hi
storia). Østersund.

c. Norske for 1871.
Aalesund (Skolens Omdannelse), Arendal, Bergen,
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Christiania Kathedralskole, Aars og Vos's Latin- 
og Realskole (Aars og Eriksen: Svenske Læse
stykker. Er. Petersen: Om Religionsundervisnin
gen i det tredje Bud), Nissens Latin- og Realskole, 
Fredrikshald (Gravskrifter fra Kirkekjelderen paa 
Fredrikshald. L. Gaarder: Nogle Ord om Udgi
velsen af et Tidsskrift for Sprogvidenskab, Mytho
logie, Folkedigtning og orientalsk-occidentalsk 
Philologie), Kristianssand, Kongsberg, Lilleham
mer, Molde, Throndhjem (K. Rygh: Norske og 
islandske tilnavne fra oldtiden og middelalderen).

XIII Encyklopædi. Bogkundskab.
Bibliotheca Danica, udg. af C. V. Bruun, 1. H. Kbhvn. 

1872 (Gave).
*C. Bruun, Aarsberetninger og Meddelelser fra det 

store kongelige Bibliothek. 2. B. 2. H. Kbhvn. 
1872.

H. Linnstrøm, Svenskt boklexikon. 17—18 H. Stock
holm, 1872.

XIV. Tidsskrifter af blandet Indhold.
Literarisches Centralblatt für Deutschland. 1872, Nr. 

40—52; 1873, Nr. 1—20. Leipzig.
For Ide og Virkelighed, udg. af R. Nielsen og Iv 

Schmidt. 1872^ 5-12 H.; 1873, 1—3 H. Kbhvn. 
*Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Sel

skabs Forhandlinger. 1871, 2—3H.; 1872, 1. H. 
Kbhvn.

Revue des deux mondes. 15 Maj 1872—15 Maj 1873. 
Paris.

Öfversigt af kgl. Vetenskaps-Akademiens förhdlgr. 
1871, 5-10 H.; 1872, 1—8 H. Stockholm.
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Disclpelbibliothekef.
Indtægt.

Bidrag..................................................8 Rdl. „ Mk. „ Sk.
Beholdning ....................................22 — 4 — 3 —

I alt 30 Rdl. 4 Mk. 3 Sk.

Udgift.
Indkjøb af Bøger .............................. 1 Rdl. 4 Mk. „ Sk.
Indbinding ........ 1 — „ — „ —

I alt 2 Rdl. 4 Mk. „ Sk.
Beholdning 28 Rdl. „ Mk. 3 Sk.

»en naturhistoriske Samling
har siden Udgivelsen af forrige Skoleaars Program mod
taget en temmelig betydelig Forøgelse, som især skyldes 
en ved Etatsraad, Professor J. Steenstrup fra Universi
tetets zoologiske Museum tilsendt Gave af udstoppede 
Dyr, nemlig 6 Pattedyr og 18 Fugle, de sidste forstør
stedelen tilhørende indenlandske Arter.

Denne Gave bestaaer af følgende Arter:

Pattedyr.
Cynocephalus leucophæus (Bavian, Dril), Afrika.
Antilope (Acronotus) Caama (Kama, Pukkelantilope).

Sydafrika.
Antilope (Acronotus) albifrons (Antilope). Sydafrika.
Antilope (Cephalolophus) niergens (Dværgantilope, Duk

ker), 2 Stk., Han og Hun. Sydafrika.
Antilope (Tragelaphus) silvatica (Skovbuk, Buskbuk), 

Hun. Kap.

Fugle.
Aquila (Haliaétus) albicilla (Havørn).
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Buteo vulgaris (almindelig Musevaage). Holsten.
B. lagopus (laadenbenet Musevaage). Holsten.
Psittacus (Sittace) militaris (Arara-Papagøje). Mexiko.
Phasianus (Genuæus) nycthemerus (Sølvfasan), Han.
Dicholophus criotatus (Serierna, brasiliansk Stork). Bra

silien.
Otis tarda (stor Trap, Trapgaas), Hun. Holsten.
Grus cinerea (Trane). Venedig.
Ardea cinerea (Fiskehejre), Hun. Holsten.
Ciconia nigra (sort Stork), Han. Holsten.
Gallinula cliloropus (grønbenet Vandhøne, rødblisset V.). 

Als.
Larus marinus (Svartbag-Maage). Kallebodstrand.
Diomedea exulans (Albatros).
Anser cinereus (Graagaas). Holsten.
Fuligula (Oidemia) nigra (Sortand), Han.
F. (Hareldaj glacialis (Havlit-And), Han, i Vinterdragt. 

Fiolsten.
Samme Art, ung Fugl (Hun). Grønland.
Mergus met ganger (stor Skallesluger).

Samlingens øvrige Tilvæxter følgende:
Mus silvaticus (M. flavicollis Melch. (Skovmus), Han, 

fangen paa Høgholt i Hjørringegnen i Beg. af Oktbr. 
1872. [Gave af Disc. L. Horneman, 7. Kl.]

Falco tinnunculus (Taarnfalk), Han, fangen (i Ildersax) 
i Kirketaarnet i Hillerslev i Tby i April 1873. [G. 
af Disc. Prytz, 6. Kl.]

Astrilda undulata (stribet Bengalist), død i Bur 7. Marts 
1873. [G. af Fru Dinesen paa Teglgaarden ved 
Aalborg.]

Corvus monedula (Allike, Kaa), skudt ved Aalborg 9. 
Marts 1873. [G. af Hartvigson, 3. Realkl.]

Cottus Scorpius (Dik), fangen ved Aalborg 5. Marts 
1873. [G. af Lindholm, 5. Rkl.]

Anguilla migratoria Kr. (Gaardaal). [G. af samme.]
Echinus (Søborre), 2 Stk., fra Vesterhavet (Tornby
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Strand i Vendsyssel). [G. af L. Horneman, da i
6. Kl]

Echinus (Søborre), 2 Stk., tagne i Limfjorden (Sennels 
Sogn i Thistedegnen) i Aug. 1872. [G. af Prytz,
6. KL]
Endvidere:

Hvepseceller, tagne i Jorden ved Aalborg 29. Aug. 1871. 
[G. af Rodskjær, 5. Rkl.]

7, Skolens Afgangs- og Aarsprøve.
Den skriftlige Del af Afgangsprøven for de stude

rende Disciple afholdes fra den 14de til den 17de Juni 
og for Realdisciplene den 16de og 17de Juni; paa disse 
2 Dage finder ogsaa den skriftlige Del af 4de (6te) Klas
ses Aarsprøve Sted. 7de Klasse B aflægger de skriftlige 
Prøver til samme Tid som Dimittenderne; for Skolens 
øvrige Disciple falder den skriftlige Prøve umiddelbart 
før den mundtlige.

Den mundtlige Del af Prøverne vil finde Sted i føl
gende Orden:

Afgangsprøven for Real disciple.
Lørdag d. 21de Juni.

Kl. 8. Arithmetik.
» 1. Tysk.
„ 4. Geometri.

Mandag d. 23de Juni.
Kl. 8. Fransk.
„ 12. Naturlære.
„ 2. Engelsk.
3, 4. Geographi,
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Onsdag d. 25de Juni.
Kl. 8. Historie.

3. Naturhistorie.
4de (6te) Klasses Disciple examineres i Arithmetik, 

Geometri, Tysk, Fransk, Geographi og Naturhistorie til 
samme Tid som Realdisciplene, der indstille sig til Af
gangsprøven.

Afgangsprøven for studerende Disciple.
Torsdag d. 26de Juni.

Kl. 4. Historie.
Fredag d. 27de Juni.

Kl. 11. Mathematik.
Mandag d. 30te Juni.

Kl. 4. Latin.
Onsdag d. 2den Juli.

Kl. 4. Græsk.
Fredag d. Ute Juli.

Kl. 2. Naturlære.
Lørdag d. 12te Juli.

Kl. 8. Hebraisk.

Skolens Aarsprøve-
Lørdag d. 5te Juli.

Kl. 2.
a. VI Historie.
b. V ogVR Religion.
c. Ill Fransk.
d. IV og IV R Na

turhistorie.
Mandag d. 7de Juli.

Kl. 11. Kl. 2.
a. IV Arithmetik.
b. IV R og IV Hist.

c. IV R Engelsk, c. Ill og IIIR Tysk, 
d. III og III R Re- d. V og V R Natur

ligion, historie,
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Tirsdag d. 8dp, Juli.
Kl. 8. Kl. 11. Kl. 2.

a. VII B Græsk. VI Latin. V og V R Tysk.
b. IV Geometri. III og III R Hist. IV R Mathematik.
c. IIB Geographi. V og VR Arithmet. VII B Hebraisk.
d. II A Tysk. II A Geographi. II B Historie.

Onsdag d. 9de Juli.
Kl. 8. Kl. 11. Kl. 2.

a. V Latin. IV og IV R Geogr.
b. III R Mathemat. V R Engelsk. V og VR Geometri.
c. II B Fransk. VII B Geometri. IV Fransk.
d. III Naturhist. VI Græsk.

Torsdag d. 10de Juli.
Kl. 8. Kl. 11. Kl. 2.

a. VII B Latin. II B Tysk. IVogIVR Religion.
b. III Mathematik. III Latin. III R Engelsk.
c. II BDansk. V og V R Historie. VII B Arithmetik.
d. II A Naturhist. II A. Religion. V og V R Fransk'

Fredag d. Ilte Juli.
Kl. 8. Kl. 11. Kl. 2.

a. VII B Historie. VR, KrarupogWet- 
che, Naturlære.

b. III R Fransk. IV R Fransk.
c. II A Dansk. IV Latin. III og III R Geogr.
d. II B Naturhist. V Græsk. II A Historie.

Lørdag d. 12te Juli.
Kl. 8. Kl. 11.

a. VIIB Naturlære. II A Fransk.
b. IV R Tysk.
c. V og V R Geogr. II B Religion.
d. IV Tysk. IHR Naturhistorie.

Bogstaverne a, b, c, d betegne Værelserne, i hvilke 
der examineres.

Onsdag d. 9de Juli Kl. 3 III, III R, II A og II B 
Gymnastik.
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Fredag d lite Juli Kl. 3 VII, VI, V, V R, IV og 
IV R Gymnastik.

Mandag d. 7de Juli Kl. 8 prøves de til Optagelse i 
Skolen anmeldte nye Disciple; de, der ere hindrede i at 
møde til den Tid. prøves Fredag d. 15de Aug. Fornid, 
Kl. 9.

Mandag d, 14de Juli Kl. 9 afholdes Sangprøve, hvor- 
paa Udfaldet af Prøverne og Disciplenes Omflytning be- 
kjendtgjøres.

Undervisningen i det nye Skoleaar begynder Fredag 
d. 15de Aug. Kl. 1.

Disciplenes Forældre og Værger samt enhver, der 
interesserer sig for Skolen og dens Gjerning, indbydes 
herved til at overvære de mundtlige Prøver og Slutnings
højtideligheden.

Aalborg Kathedralskole, d. 7de Juni 1873.

P. K. Blichert,
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